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PENTAGONAS NEBLOGAI SPRENDŽIA
MILŽINIŠKĄ TIEKIMO UŽDAVINĮ

KOSYGINAS ATVAŽIAVO Į SUOMIJĄ
Manoma, kad bus svarstomi ir Vietnamo reikalai

WASH1NGTONAS. — Vienas pačių didžiausių. Amerikos ka
rinės vadovybės rūpesčių. Vietnamo konflikte yra tiekimo klau
simas. Moderniai kariuomenei yra reikalingi ne tiktai ginklai ir 
amunicija, bet ir tūkstančiai kitų dalykų. Kiekvieną mėnesį į Viet
namą atvežama apie 1,000 tonų tabako, saldainių, muilo ir “Coca 
Cola”. Vien tik gegužės mėnesį buvo pristatyta 131,016 poros 
kareiviškų batų. Batai drėgmėj ir karštyje, džiunglių sąlygose ilgai 
nelaiko, juos tenka dažnai pakeisti. Pristatymas ir yra didžiausia 
problema.

Didžiulė organizacija
Pentagono planuotojai nurodo, 

kad Amerika laiko kariuomenę 
ne vien Vietname. Aprūpinti rei
kia 280,000 vyrų pietyčių Azijo
je, 260,000 Europoje ir apie 346,- 
000 kitose vietose. Tiekimo or
ganizacijoje dirba 204,000 asme
nys. Nenutraukiamai tiekimo 
grandinei palaikyti turima 146 
dideli sandėliai. Kariniam tieki
mui dirba 379 laivai ir šimtai 
lėktuvų. Yra 24 inventoriaus 
kontrolės punktai, kuriuose eks
pertai nuolat budi ir skaičiuoja, 
kad vienoje ar kitoje vietoje ne
pritrūktų kariuomenei reikalin
gų daiktų.

Vietname tiekimą žymiai ap
sunkina gerų uostų ir sandėlių 
trūkumas. Vietnamiečiai dar
bininkai nėra patyrę greitai ir 
sumaniai dirbti. Sandėliuose yra 
laikoma apie 4 milijonai atskirų 
pavadinimų daiktų nuo granatų 
iki uodams atbaidyti skystimo. 
Dažnai sandėliuose įvyksta klai
dų, uostuose užsikemša laivai, 
tačiau iki šiol didesnių trūku
mų Amerikos kareiviai Vietna
me neturėjo.

šiaurės Vietnamui sunkiau
Stebėtojai nurodo, kad tieki

mo sunkumai yra nepalygina
mai didesni priešo kariuomenei, 
šiaurės Vietnamo keliai ir san
dėliai yra nuolat puolami Ame
rikos aviacijos. Pristatymas 
amunicijos, maisto ir drabužių 
komunistų kareiviams yra daug 
sunkesnis, žinoma, tų kareivių 
ir reikalavimai yra žymiai ma
žesni. Jiems netenka pristatyti, 
kaip amerikiečiams, po aštuonis 
butelius alaus ar kitų minkštų 
gėrimų kas dieną. Jei nieko ge
resnio nėra, Viet Congo kareivis 
pasitenkina sauja ryžių.

Siūlo pulti uostą
Amerikoje vis daugiau atsi

randa balsų, raginančių adminis
traciją bombarduoti Haiphongo 
uostą šiaurės Vietname. Per šį 
uostą ateina į šiaurės Vietnamą 
tūkstančiai tonų įvairių reikme
nų. Neseniai Michigano guber
natorius Romney kritikavo Wa- 
shingtono politiką, sakydamas, 
kad yra juokinga lėktuvams pul
ti keliuose atskirus gazolino 
trokus, kai tuo tarpu lėktuvai ne
puola gazolino sandėlių, kurių 
65% yra dviejų kvadratinių my
lių plote netoli Haiphongo uosto. 
Romney nuomone, Amerikai ne
užtenka parodyti šiaurės Viet
namui, kad jis karo laimėti nega
li. Amerika turėtų aiškiai pa
demonstruoti komunistams, kad 
jie karą pralaimės.

Pakėlė Cesnavičių
A. česnavičius, šešerius metus 

buvęs komjaunimo pirmasis se
kretorius Lietuvoj, “išemigruo
ja” į Maskvą, Mat, neseniai Mas
kvoj įvykusio visuotinio rusiš
kojo komsomolo suvažiavimo 
metu, česnavičius tapo įtrauktas 
į vyriausią komsomolo vadovy
bę, vienu iš sekretorių (atseit,
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SANTO DOMINGO. — Prezi
dento rinkimus pralaimėjęs Juan 
Bosch pasakė per radiją kalbą, 
padėkojo savo rėmėjams ir pa
žadėjo sudaryti “rimtą, garbin
gą, demokratinę ir kūrybingą” 
opoziciją laimėjusiam prezidento 
rinkimus dešiniųjų atstovui Ba- 
laguer. Rinkimų rezultatai: 
754,409 balsai už Balaguer ir 
517,783 — už Bosch.

TEL AVIVAS. — Jungtinių 
Tautų stebėtojai apžiūri Sirijos- 
Izraelio pasienį, nes abi valsty
bės nusiskundė, kad ten yra su
traukiama kariuomenė. Paliau
bų prižiūrėtojų grupei vadovau
ja norvegų generolas Odd Bull.

NEW DELHI. — Indijoje pa
sirodė nauja choleros rūšis, ku
ri, sveikatos ministerijos apskai
čiavimu, šiais metais gali parei
kalauti apie 50,000 žmonių gy
vybių. Dar- 200,000 žmonių tą 
ligą turės persirgti. Naujoji cho
lera, vadinama El Tor, prasidė
jo Indonezijoje.

SAN JUAN. — Vienas kubie
tis imtynininkas, atvykęs iš Ku
bos į Puerto Ricą dalyvauti spor
to varžybose, pasiprašė politinio 
prieglobsčio Amerikoje.

NEW DELHI. — Indijos Bi
har provincijoje nuo karščių jau 
mirė 300 žmonių. Kitoje provin
cijoje — Assame patvinusios 
upės apsėmė 150,000 gyventojų 
namus.

TOKIO. — Komunistinis Pa- 
thet Lao radijas kaltina Ameri
kos lėktuvus, kurie sudaužė vie
ną komunistų ligoninę šiaurinia
me Laose.

PėKINAS. — Komunistinės 
Kinijos valdžia uždraudė užsie
nio korespondentams lankytis 
Pekino universitete ar kitose įs
taigose be valdžios leidimo, šiuo 
metu ten vyksta partijos parei
gūnų valymas. Nuo to ypač ken
čia universiteto profesoriai.

KAIRAS. — Egipte Jungtinių 
Tautų komisijos kolonializmo 
reikalams tirti apklausinėjimuo
se susikirto dviejų Pietų Arabi
jos grupių atstovai. Atvykę kal
tinti Britanijos jie pradėjo 
ginčytis dėl Adeno ateities. Vie
nas atstovas seka Egipto, kitas 
Saudi Arabijos linija.

HUE. — Pietų Vietname Hue 
mieste budistų bonza Tri Quang 
jau septynios dienos badauja. 
Jo sveikata einanti silpnyn. Bu
distų vienuolis pasiryžęs toliau 
badauti.

centro valdybos narių). Dėl to 
dabar jis atleistas iš komsomolo 
vado (pirmojo sekretoriaus) pa
reigų Vilniuje. Jo vieton pirmuo
ju sekretorium dabar bus V. 
Morkūnas, irgi jau šešerius me
tus išbuvęs vienu vadovų — se
kretorių. Į Morkūno vietą į se
kretorius dabar įtrauktas D. Jo
kūbaitis. (E)

Iki šio meto Saigono policija budistu sukurstytu įaunuoliy beveik nelietė, bet paskutinėmis die
nomis triukšmautojus jį pradėjo raminti. Paveiksle matome Saigono budistus vienuolius, bėgan

čius nuo ašarinių duju ir karo policijos lazdp.

PIETŲ KORĖJOJ PRASIDĖJO SVARBI 
AZIJOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

SEOUL AS. — Pietų Korėjoje prasidėjo devynių prieškomu- 
nistinių valstybių konferencija. Joje dalyvauja Japonija, Pietų 
Korėja, Pietų Vietnamas, Filipinai, Australija, Naujoji Zelandija, 
Thailandas, Malaizija ir Taivanas. Stebėtoju dalyvauja ir Laos. 
Konferenciją atidarė Pietų Korėjos prezidentas Chung Hee Park, 
savo kalboje ragindamas visas laisvas Azijos valstybes išvyti te
rorą, vargą iš Azijos ir įsteigti sočią ir laimingą bendruomenę, 
kurios visi trokšta. Park pabrėžė, kad laisvų Azijos sričių žmonės 
tikisi, kad ši konferencija nesibaigs vien tik kalbomis.

Neutralumo įspūdis
Konferencijai pirmininkauja 

P. Korėjos užsienio reikalų mi- 
nisteris Lee Tong Won. Jis nu
rodė, kad konferencijos tikslas 
nėra įsteigti naują, prieš ką nors 
nukreiptą sąjungą. Tikslas esąs 
pagrįsti pamatus artimesniam 
bendradarbiavimui tarp rytinės 
Azijos kraštų.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
nevažiavo, kaip buvo sumanęs į 
šią konferenciją. Galimas daik
tas, kad jis turi namie pakanka
mai rūpesčių su nerimaujančiais 
budistų vienuoliais, tačiau kiti 
galvoja, kad jo buvimas šią kon
ferenciją būtų pastatęs į nepa
togią padėtį, tarsi, čia susirinko 
Pietų Vietnamo rėmėjai. Kon
ferencijos dalyviai nori išlaikyti 
įspūdį, kad susirinkusios valsty
bės yra neutralios, neužsiangaža
vusios iš anksto bet kokiems 
veiksmams. Dėl tos priežasties 
ir Amerika neatsiuntė savo ste
bėtojo, nors ji ir buvo pakvies
ta.

Norima steigti uniją
Konferencijos dalyviai atski

ruose pareiškimuose yra pasisa
kę už kokios nors regionalinės 
unijos įsteigimą, Afrikos vieny
bės, ar OAS (Amerikos valsty
bių organizacijos) pavyzdžiu. 
Tokia unija galėtų kreipti dėmesį 
į ekonominį šių Azijos kraštų 
bendradarbiavimą; yra sumany
mų steigti bendrą banką ir su
daryti muitų sutartį.

Svarstydami ekonominius klau
simus konferencijos dalyviai pri
pažino, kad ne visų valstybių 
ekonominis išsivystymas yra vie
nodo laipsnio. Japonija, ar Aus
tralija laikomos aukšto išsivys
tymo šalimis, kai, tuo tarpu, ki
tos dar turi nueiti nemažą kelią. 
Konferencija įdomi ir tuo, kad 
baltųjų valstybės — Australija 
ir Naujoji Zelandija pripažįsta, 
kad jų interesai guli kartu su 
geltonos rasės kraštais. Visoms 
konferencijoje dalyvaujančioms 
valstybėms rūpi vienas tikslas 
— išlaikyti savo gyvenimo būdą 
laisvą nuo gresiančio visai Azi
jai komunizmo pavojaus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Saigone tebevyksta budistų 

vadovaujamos riaušės. Jos įgija 
vis daugiau priešamerikietišką 
charakterį. Vienas vienuolis pa
žadėjo kovoti, kol amerikiečiai 
nenuvers karinės vyriausybės. 
Jis pareiškė, kad “JAV amba
sadorius Lodge kalba Budos žo
džius, tačiau veikia, lyg gyva
tė”.

♦ Amerikos mokslininkai su
stabdė ant mėnulio esančio “Sur
veyor” instrumentų veikimą, nes 
mėnulyje prasidėjo naktis ir šal
tis siekia 260 laipsnių žemiau nu
lio. Televizijos aparatas jau yra 
atsiuntęs 10,335 mėnulio pa
veikslus.

♦ Vakar meras Daley susiti
ko su šiaurinėje miesto dalyje 
gyvenančių portarikiečių vadais. 
Svarstoma, kaip išvengti naujų 
riaušių.

♦ Čikagos policininkų sąjun
ga kritikuoja superintendentą 
Wilsoną, kuris perkėlė polic. 
Howard į kitą distriktą. Sąjun
gos kalbėtojas pareiškė, kad po
licija nebeturi jokių teisių ko
vodama su chuliganais. Howar- 
do ir kito policininko peršautas 
portarikietis yra jau nekartą 
teismų baustas už įvairius nusi
kaltimus.

♦ Panamos užsienio reikalų 
ministeris Eleta pareiškė, kad 
riaušės Panamoje buvo sukurs
tytos tarptautinio komunizmo 
organizacijos. Komunistai norį 
užkirsti kelią naujai kanalo su
tarčiai tarp Amerikos ir Pana
mos.

♦ Jungtinių Tautų komunisti
nių kraštų delegacijos boikotavo 
prezidento Johnsono vakar va
kare suruoštą priėmimą.

♦ Rytoj Rumunija ruošiasi su
tikti komunistinės Kinijos prem
jerą Chou En Lai, kuris atvyks
ta oficialaus vizito.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė pažadėjo Pietų Ara
bijai virš 50 milijonų dolerių 
karinės paramos, kai P. Arabija 
taps laisva 1968 metais.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos pa

rašiutininkai persekioja priešo 
likučius kalnuotose Kontum pro
vincijos apylinkėse. Iki šiol jau 
suskaičiuota 465 komunistų žu
vusieji. Daug jų žuvo nuo di
džiųjų lėktuvų puolimo, žvalgy
bos žiniomis daugiausiai nuken
tėjo 24-tas šiaurės Vietnamo 
pulkas. Pastebėta, kad naujas 
pulkas perėjo Laos sieną ir grei
tai gali įsijungti į kovas apie 
Kontumą.

Budistų suagituoti jaunuoliai 
sudegino Saigone tris karinius 
automobilius. Policija puolė juos 
lazdomis ir ašarinėmis dujomis. 
Trys buvo sužeisti ir kelios de
šimtys suimti.

Amerikos lėktuvai susitiko du 
komunistų lėktuvus virš jūros, 
netoli šiaurės Vietnamo sienos. 
Vienas lėktuvas pabėgo, o vie
nas buvo numuštas.

Kremliuje sukirpta 
‘rinkiminė’ agitacija

Nuo pat gegužės mėnesio vidu
rio visoj Sovietų imperijoj, taip 
pat ir Lietuvoj, jau buvo žinoma, 
kas bus birželio 12 dieną išrink
ti į Maskvos “parlamentą”. Ta
čiau “rinkiminė agitacija” pa
starosiomis savaitėmis prieš bir
želio 12 dieną vyko, lyg tartum 
būtų didžiausias susirūpinimas, 
išrinks ar neišrinks tuos, ku
riuos komunistų partijos raštinė
se jau išrinko... Vilniaus laikraš
čiuose keletą dienų nebuvo nie
ko kito, kaip tik “kandidatų” pa
sakytos prakalbos tose apygar
dose, kuriose už juos turėjo bū
ti balsuojama.

Visų keisčiausia atrodė, kad 
šį kartą vilniškiai laikraščiai tu
rėjo spausdinti ne tik Sniečkaus, 
Šumausko, Paleckio ir kitų, už 
kuriuos numatyta prievolė Lie
tuvoj balsuoti, kalbas, bet taip 
pat ir visiškai panašias nieko 
nepasakančias kalbas “kandida
tų”, kurie turi būti išrinkti... i 
Taškente, Alma-Atoj, Tblisi, Su
ch ūme, Kinešmoj, Stavropoly, 
Kijeve, Orecho-Zujeve, Iževske 
ir kitose Lietuvoj nei negirdėto
se vietose. Atseit į “rinkikus” 
Lietuvoj “kalbėjo” (pilni laik
raščiai buvo vien tų kalbų) Usti- 
novai, Grišinai, Kulekovai, ščer- 
bickiai, Rašidovai, Mžavanadzės, 
Kunajevai, Kapitanovai, Pona- 
mariovai ir kiti panašūs būsimi, 
Lietuvoj negirdėti neregėti ir pa
tys su Lietuva nieko bendra n e- 
turį “deputatai”. Turbūt ir 
Sniečkaus, ar šumausko kalbos 
buvo skelbiamos rusams, armė
nams, kirgizams ir chunguzams,

HELSINKIS. — Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas at
vyko į Suomiją pasitarimams su nauja suomių vyriausybe. Kartu 
su juo atvažiavo sovietų užsienio reikalų viceministeris Kuznecovas 
ir buvęs ambasadorius Suomijoje, dabartinis ministerijos Skan
dinavijos skyriaus vedėjas Zacharovas. Sovietai stotyje buvo pa
sitikti garbės sargybos, orkestro ir ministerių delegacijos. Joje 
pirmą kartą buvo ir vienas suomių komunistas — transporto mi
nisteris Leo Suonpaa. Neseniai sudarytoje suomių vyriausybėje 
yra dar du komunistai — socialinių reikalų ministeris ir finansų 
viceministeris.

JAV įsipareigojusi 
nepripažinti smurto
Viceprez. H. H. Humphrey 
paskelbė šį pareiškimą, skirtą 

Baltijos Laisvės Dienai, 
1966 metų birželio 12-tajai;
— Laisvė ir valstybiškumas 

teisingai aukštai vertinami vi
same pasaulyje. Estų, latvių ir 
lietuvių tautos itin uoliai puo
selėja laisvės ir suverenumo 
idealus.

1966 metų Baltijos Laisvės 
Dienos proga kiekvienos kilmės 
amerikiečiai reiškia sveikinimus 
saviems baltiečių kilmės pilie
čiams ir jų artimiesiems kitur.

Kaip praeity, taip dabar Jung
tinių Valstybių vyriausybė yra 
įsipareigojusi baltiečių ir visų 
kitų tautų apsisprendimo teisei. 
Mūsų vyriausybė tvirtai atsisakė 
atleisti ar priimti Baltijos vals
tybių ir jų teritorijų prievartinį 
neteisėtą įjungimą į Sovietų Są
jungą. Priešingai, pasaulinėje 
plotmėj, įskaitant ir Jungtines 
Tautas, mes kartotinai remiam 
Baltijos tautų suverenumo at
statymo teisę.

Taip pat mes tebepripažįstam 
prieš II Pasaulinį karą buvusių 
Baltijos valstybių vyriausybių 
diplomatinius-bei konsulin ius at
stovus.

Patikimi pranešimai patvirti
na, kad Baltijos tautos tebeger
bia savąsias valstybines ir kul
tūrines tradicijas . Nepaisant 
svetimos okupacijos, priespau
dos ir masinių deportacijų, lais
vės meilė stipriai liepsnoja estų, 
latvių bei lietuvių širdyse. Mes, 
amerikiečiai, didžiai gerbiame 
tas šaunias tautas už jų patvarų 
prisirišimą prie laisvės. Jungti
nės Valstybės iš naujo įsiparei
goja visuotiniams nepriklauso
mybės, asmens laisvės ir žmo
gaus orumo principams.

Kaip tik šiuo metu, kitam pa
saulio krašte, kitos mažos vals
tybės — Vietnamo — suverenu
mas yra kritiškame pavojuje. 
Narsios amerikiečių kovotojų 
pajėgos, taip pat ir civilinės, ati
duoda vis ką už Vietnamo laisvę. 
Šiąja dvasia mes iš naujo pasi- 
švenčiame laisvės reikalui ir vi
sur. (E)

nes, iš tikrųjų, visos jos sukirp
tos pagal tą patį tuščiažodžiau
to jišką pavyzdį ir visur vienodai 
“tinka”. Atrodo, kad tuo būdu 
Kremliaus propagandistai ban
dė įrodyti, kad visiems Krem
liaus pavadiniams “tėvynė” vie
na ir ta pati.

Vienas laikraštis (Czerwony 
Sztandar) dar paaiškino, kad so
vietiniuose rinkimuose galima 
balsuoti betkur, kur atsitiktinai 
tą dieną beatsidurtum. žinoma, 
balsuoti galima tik už tą kandi
datą, kuris apygardoj įrašytas 
į balsavimo lapą. Keliaujančiam 
balsuotojui nėra reikalo savo 
balsą siųsti į nuolatinę gyvena
mąją vietą. (E)

Stebėtojai, komentuodami Ko
sygino Helsinkio stotyje pasaky
tą kalbą, nurodo, kad jis tuoj 
pradėjo kalbėti apie Vietnamo 
karą, apie didėjantį pasaulio 
įtempimą ir grėsmę socialisti
niams kraštams iš imperialistų. 
Kosyginas paminėjo ir Vakarų 
Vokietijos karinį stiprėjimą, ku
ris sudarąs naują grėsmę pa
saulio taikai.

Įdomu, kad neseniai prieš at
važiuojant Kosyginui, Sumijoje 
lankėsi Amerikos valstybės se
kretorius Dean Rusk. Jis atve
žė suomių prezidentui Kekkone- 
nui prezidento Johnsono laišką. 
Manoma, kad Kosyginas atva
žiavo pasiteirauti, ką Amerika 
galvoja daryti Vietname. Gali
mas daiktas, kad ir Amerika pra
šė Suomijos prezidentą ištirti, 
ką sovietų valdžia mano veikti 
Vietnamo konflikto reikalu. Suo
mijos savotiška draugystė su 
sovietais ir jos neutralumas ga
li padaryti iš suomių idealų tar
pininką tarp Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos.

Kosyginas savo kalboje nedvi
prasmiškai įspėjo Skandinavijos 
valstybes neprisidėti prie Nato 
atominių ginklų plano. Jis pil
nai pritarė Suomijos laikomai 
pozicijai, kad Skandinavijos kra
štai turėtų būti paskelbti nuo 
atominių ginklų laisva zona. Ko
syginas numato išbūti Suomijo
je penkias dienas.

LISABONA. — Norėdama su
varžyti darbininkų išvykimą iš 
krašto, Portugalijos vyriausybė 
smarkiai baudžia tuos, kuriuos 
pagauna nelegaliai vykstat į už
sienį.

PEKINAS. — Kinijos teismas 
viešose ceremonijose miesto sta- 
dijone nuteisė jaunuolį, kuris 
peiliu subadė du užsienio spau
dos atstovus ir vieno diplomato 
žmoną. Jaunuolis kaltinamas 
tarptautinio konflikto provoka
vimu.

Žvaigžde pažymėtoje vietoje ištisą sa
vaitę ėjo kovos tarp Amerikos karo 
jėgų ir trijy šiaurės Vietnamo pulku. 
Amerikiečiai, gerokai apdaužę komu
nistus, juos visiškai apsupo, o dabar 
galingieji lėktuvai naikina kalnu ur

vuose pasislėpusius priešo karius.
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SKAUTMĄ
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, 111. 60629

III METAI NR. 24 (117)

Apie "Laužy Aidus" —PIRMĄJA SKAUTIŠKU DAINŲ
plokštele:

Pasakoja skautininkas Vytautas Mikūnas
Šiomis dienomis Filisterių Skautų Sąjunga išleido pirmąją 

skautiškų dainų plokštelę “Laužų Aidai”, kurioje yra 16 dainų. 
Plokštelė jau plinta visose lietuvių vietovėse. Skautininkas Vytau
tas Mikūnas, “Laužų Aidų” redaktorius, trumpai papasakojo bū
dingesnius, šios plokštelės paruošimo momentus.

ŽAIDIMAS IŠKYLOJE: ViRVĖS TRAUKIMAS
Chicagas Lituanicos tunto Dariaus - Girėno d-vės c o skautai, vadovaujami d-ko v. si. K. Ma- 

čiulaičio, žaidžia poiškylos pratimu.

jų tradicinės pirmąją pos-

pavardes aukotojų sąrašuose.
Susirinkimo dalyviai nepa

sitenkino vien pranešimais, 
valdybos išrinkimu, vaišėmis 
ir kalbomis, bet dr. R. Ginio- 
čiui pasiūlius ir pirmajam pa
vyzdį parodžius, kartu su iš 
draugijos kasos paskirta suma 
sudėjo 410 dolerių iš kitų kraš
tų atvykusiems jaunuoliams 
vasaros stovyklos išlaidoms pa
dengti. Didesnėmis ir mažes
nėmis sumomis aukojo: dr. P. 
Leparskas, dr. Pr. Jaras, dr. R. 
Giniotis, dr. Alg. Kurgonas, dr. 
J. Sabai lis, dr. Ant. Masiulis, 
dr. Ant. Milaknis ir dr. J. Le- 
seckas. Dr. L. Kriaučeliūnas 
savo auką buvo įteikęs anks
čiau.

Susiorganizavusios vet. gydy
tojų žmonos taip pat ne tik

vaišes surengė, bet ir Jaunimo 
Kongresui paskyrė 35 dolerių 
auką.

Iš kitų kraštų atvykusiems 
jaunuoliams vasaros stovyklos 
išlaidų padengimu rūpinasi 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdyba. Veterinarijos 
gydytojų atsiliepimas į Centro 
valdybos prašymą, sudaro są
lygas dešimčiai jaunuolių pra
leisti dvylika dienų vasaros 
stovykloje.

Susirinkime dalyvavo tryli
ka veterinarijos gydytojų. Tai 
nedidelis skaičius. Bet jų su
teikta parama, Lietuvių Bend
ruomenės Centro valdybos 
vykdomam uždaviniui, reikš
minga ir svarbi. Tai padidino 
ir pačio susirinkimo prasmin
gumą ir reikšmę. K. J.

-— Kaip kilo mintis išleisti pir
mąją skautiškų dainų plokštelę 
ir kokie motyvai nulėmė jos pa
sirodymą?

— Prieš dvejus su puse metų 
Chicago j e buvo pradėtas dar
bas. Pagrindinis šios plokštelės 
tikslas buvo ne tik pateikti jau
nimui skautiškų dainų rinkinį, 
bet taip pat atskleisti lietuviškos 
muzikos grožį, kuris, anot Čiur
lionio “...atrastų širdyje seniai 
nejudintas stygas”.

Antroji plokštelės išleidimo 
priežastis buvo grynai skautiš
kieji uždaviniai. Stovyklos, sąs
krydžiai, radijo valandėlės daž
nai turėdavo silpną muzikinį at
likimą.

Dainų niekados nestokojome, 
tačiau tik nedidelę dalį įstengė
me išmokti. Ne retai stverda- 
vomės verstinių, o užmiršdavo
me savas originalias kompozici
jas.

— Ar plokštelę įdainavo skau
tiškų vienetų dainininkai ar spe
cialūs chorai?

— Vykdant plokštelės paruo
šimo uždavinį, pirmasis talkon 
atėjo Clevelando vyrų oktetas,

sutikdamas įdainuoti keturias 
dainas. Po kelių svarstymų su
tiko įsijungti New Yorko vyrų 
oktetas, gi dar vėliau — Chicagos 
skautininkių oktetas. Pilnai 
plokštelei vis tik trūko dar kelių 
dainų. Talkon atėjo Chicagos vy
rija, suorganizavusi naują dvi
gubą oktetą. Pagaliau atsirado 
ir leidėjas— Filisterių Skautų 
Sąjunga; jos centro valdyboje at
sirado asmenų, sutikusių savais 
pinigais finansuoti šį rizikingą 
sumanymą.

Darbas pajudėjo pirmyn. Il
gokai užtruko dainų surinkimas. 
Jos buvo išsiblaškiusios pas at
skirus kompožitorius ir įvairius 
kolekcionierius. Reikėjo išsiaiš
kinti ir nustatyti autorius, rašy
ti krūvas laiškų, spausdinti 
pluoštus gaidų.

— Ar įdainuotos dainos yra tik 
senosios, ar yra dainų, kilusių iš 
dabartinės mūsų tautos tragiš
kų įvykių buities? Kai kurios 
naujosios yra ypač plačiai mėgs
tamos mūsų jaunimo.

— šio darbo eigoje patirta 
daug įdomių detalių. Korp! Vy
tis nariams bus įdomu sužinoti,

MONTREALIO VADOVAI SU VYRIAUSIU SKAUTININKU
LSS garbės ženklais apdovanotieji Montrealio "Geležinio Vilko" tunto va
dovai ps. Algirdas Kličius ir ps. Vincas Piečaitis su LSB VS j. s. Br. Juo

deliu (vidury), VS apsilankius Kanadoje.

kad
mą parašė kun. J. Tilvytis — žal
varnis, likusius — s. Vilius Bra
žėnas, muzika komp. J. Naujalio. 
Plačiai paplitusios dainos “Aras” 
autorė yra K. Grigaitytė, muzi
ka V. Gorino, harmonizacija 
muz. A. Gečo. Didelė padėka 
priklauso komp. J. Bertuliui, ku
ris pagal s. V. Bražėno žodžius 
parašė muziką projektuojamam 
skautų himnui. Tikimės, kad ji 
prigis ir įsipilietins skautų tar
pe. Atkreiptinas dėmesys ir į dai
ną “Kur jaunystė”, kuri yra 
skirta 1965 m. lapkričio 13 d. de
monstrantams Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje, kurie, kaip 
žinia, visi yra Akad. Skautų Są
jūdžio nariai, šiai dainai, pagal 
muz. A. Gečo kompoziciją, žo
džius sukūrė s. V. Bražėnas. Ki
tos dainos daugumoj yra senes
nės ir daugeliui girdėtos.

— Ši skautiškų dainų plokšte
lė pasirodė didžiųjų pasaulio lie
tuvių jaunimo įvykių išvakarė
mis. Ar tai tik atsitiktinis su
tapimas?

— Leidėjai šį darbą skyrė ASS 
40 metų sukakčiai paminėti ir 
taip pat Jaunimo Metams prisi
minti. Tačiau pats didžiausias 
plokštelės skyrimas būtų bran
giai mūsų tėvynei.

Nuoširdžios padėkos nusipel
no visi šios plokštelės kūrėjai — 
autoriai, kompozitoriai, daininin
kai ir oktetų vadovai, ku^ie tiek 
daug savo laiko, be jokio atlygi
nimo, skyrė šiam užsimojimui 
įvykdyti. Ačiū leidėjams, finan
suotojams, techniniams darbuo
tojams ir tėvui J. Kubiliui, S. J., 
visaip darbą rėmusiam. Ačiū 
Chicagos ASS skyriui, plokštelės 
pristatymo visuomenei vakaro 
rengėjams ir visiems visiems mū
sų darbo rėmėjams, — baigė įdo
mią apžvalgą skautininkas Vy
tautas Mikūnas. S.

JIE APMOKĖJO DEŠIMČIAI
jos, besi-, ir kiti. Susirinkimui ir vai- 

..... šėms vadovavo dr. L. Kriauče
liūnas.

Iš mūsų kronikos
★ Svarbus pranešimas visoms 

kernavietėms. Chicagos Kerna
vės Skaučių Tuntas ir šią vasarą, 
kaip ir kasmet, stovyklaus Camp 
Rakas, Guster, Mieli. Stovykla-

Lietuvių organizacij 
rūpinančios lietuvių sutelkimu 
ir tautiniais reikalais, yrą šal
tiniai tautinės gyvybės srovėje. 
Nesunku įsivaizduoti, kas būtų 
atsitikę su Amerikos lietuviais, 
jei nebūtų suorganizuota lietu
viška spauda, parapijos, drau
gijos, klubai, didieji susivieni
jimai ir visų jų pastangomis 
išugdyta Amerikos Lietuvių 
Taryba ir Balfas.

Naujieji ateiviai padidino 
kultūrinių, politinių ir profesi
nių organizacijų skaičių. Jų 
veikla, kaip ir seniau sukur
tųjų, reikšminga lietuvybės iš
laikymo ir Lietuvos laisvinimo 
darbui. Visos organizacijos 
taip pat yra gyvos ląstelės di
džiajame lietuvių tautos jung
ties siekime — organizuotoje 
Lietuvių Bendruomenėje.

Profesinių organizacijų tar
pe veikia ir Lietuvių Veterina
rijos Gydytojų Draugija. Ji ne
pasižymi narių skaičiumi, bet 
jautrumu lietuviškiesiems rei
kalams neatsilieka nuo kitų, 
narių skaičiumi didesnių, or
ganizacijų.

Metinis susirinkimas
Kaip kiekvienos organizaci

jos, taip ir veterinarijos gydy
tojų draugijos praėjusiame su
sirinkime buvo padaryta val
dybos veiklos apžvalga, patvir
tintos apyskaitos ir išrinkta 
nauja valdyba. Ateinantiems 
metams i valdybą išrinkti: 
dr. prof. J. Motiejūnas, dr. B. 
Leparskas ir dr. Alg. Kurgo
nas. Buvusią valdybą sudarė:, 
dr. R. Giniotis (pirm), dr. J. 
Sabaitis ir dr. Pr. Jaras.

Po susirinkimo įvykusiose 
vaišėse dalyvavo vet. gydytojai 
su poniomis ir svečiais. Svečių 
tarpe atsilankė vyr. sktn. F. 
Kurgonienė, LB C V pirm. J. Ja
saitis, buv. dępl. dir. St. Jan
kauskas, agronomų atstovas 
Alf. Indreika, dail. Petrikonis

Dirba ir remia
Veterinarijos gydytojai re

mia mūsų tautinių uždavinių 
vykdymą ir dalyvauja plates
nėje visuomeninėje veikloje. 
Draugija į Lietuvių Fondą įsto
jo su 1,060 dolerių.

D r. L. Kriaučeliūnas yra 
JAV LB Tarybos narys, akty
viai dalyvauja lietuviškoj veik
loj, ją remia, sudarė sąlygas 
įsteigti pirmajam darželiui lie
tuvių vaikams ir daug priside
da prie jo išlaikymo. Dr. R. 
Giniotis vadovavo Waukegano 
Lietuvių Bendruomenės apy
linkei. Dr. B. Leparskas pra
ėjusiais metais Dariaus - Girė
no lietuvių mokyklai išlaikyti 
aukojo 1,000 dolerių ir šiais 
metais žada tai mokyklai pa
ramą teikti. Ir kitus veterinari
jos gydytojus dažnai matome 
įvairiuose parengimuose, o jų

Kalifornijos gubernatorius. Kai-Respublikonu partijos kandidatai į I' ”________
rėje matome Ronald Reagan, o dešinėje yra George Christopher.

Reagan laimėjo nominaciją.

Įmovingj
IS TOLI IR ARTI 

dideS fi^al-fjĮoufatislį/au^mo
\ patyrimas faQiwigas  patonwimas

NAUJOKAITIS

TĖVŲ SODYBA,
RUGIU VAINIKAS

IR GABIJOS UGNIS
Jcv čia pat: beliko tik pora savaičiy

Jaunimo Metai — tai mūsų metai. Mūsų svajonių, mokslo 
bei jaunatviškų užsimojimų metai. Tai gražiausia eilė mėlynuoju 
kaklaraiščiu papuoštų metų.

Jaunystėje mes nesam vienos. Su pasitikėjimu ir viltimi žiūri 
į mus vyresniosios vadovės, kad jų jaunų dienų svajonės bei pa
mėgtas darbas tęsiamas toliau. Į mus su pasigėrėjimu žiūri sesės 
paukštytės, tikėdamos būti tokiomis pat vyresnėmis skautėmis, 
tautinių šokių šokėjomis, dainininkėmis, sportininkėmis ir t. t.

Mūsų darbas didelis ir įvairus. Viena vyresnioji skautė tė
vynės pažinimui ir meilei gali paruošti kelias jaunesnes seses; 
kelios vyresnės skautės savo dainomis, linksmu skautišku nusitei
kimu gali nuskaidrinti savo tunto vasaros stovyklas, o būrelio ge
ruoju darbeliu gali palengvinti tremties dienas nevienam iš mūsų 
vyresniųjų. Visos vyresnės skautės, atlikę pareigas savo jaunes
nėm sesėm, aktyviai dalyvaukime Jaunimo Metų veikloje. Te ne
lieka vieniša nei viena sesė!

Jaunimo Kongresas tebūna mums:
— kaip tėvų sodyba, kur suvažiavę galėtume susitikti, min

timis pasidalinti,
— kaip rugių vainikas mūsų jaunų dienų darbo vaisiams 

atžymėti,
— kaip gabijos ugnis mūsų šeimų bei organizacijų namams 

apšviesti ir mus naujiems darbams uždegti.
Sesė iš Gabijos
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SKAITYTOJO LAIŠKAS
Esame gavę skaitytojo Vytie- 

čio laišką, kurį čia pateikiame iš
tisai :

“Lietuvos žemėlapio siūlai pa
rodė mūsų vargo kelią”.

Mūsų skautams pradėjus Lie
tuvos žemėlapiais domėtis.

“Naujienų” dienraščio “Mūsų 
skautijos” skyriuj No. 22 (115), 
1966 birželio 1 d. įdėta 
kad LSB “Lituanicos” 
Chicagos amerikiečių 
“Fun Fair” parodoje š. 
gūžės 13-15 dienomis
daug gražių dalykų, anksčiau iš
statytų Kaziuko mugėje. Taip 
pat Lietuvos žemėlapį.

Būtų labai gražu, kad lietuviai 
skautai daugiau susidomėtų Lie
tuvos žemėlapio reikalais, ži
nia, buvęs skautas Algirdas Gus
taitis Kalifornijoje yra paren
gęs dokumentinius Lietuvos že
mėlapius, gausiai iliustruotus. 
Jie puikiai tinka tokioms paro-

žinutė, 
tuntas 
skautų 
m. ge- 
išstatė

doms. Skautai nesunkiai galėtų 
jais papuošti savo būstinių sie
nas, skelbti Lietuvos žemėlapio 
studijavimui konkursus, juos iš
statyti parodose. Vytietis

vimo laikas : nuo liepos mėn. 9 
d. iki 23 d. Stovyklos viršininkė 
s. B. Vindašienė; stovyklos va
dovės : s. S. Jelionienė, s. V. Alek
navičienė, s. N. Užubalienė, s. 
I. Vilkienė, vyr. sk. A. Martienė, 
vyr. sk. A. Avižienytė, viešnia iš 
Kanados ps. .D. Skrinskaitė ir 
talkininkės: ponios Nenienė, 
Kiudulienė, Sadauskienė ir Lu- 
kienė. Skaučių bagažas turi bū
ti pristatytas į Jaunimo Centro 
salę liepos mėn. 7 d. (ketvirtadie
nį) tarp 7 ir 9 vai. v. Į stovyklą 
autobusas išvažiuoja nuo Jauni
mo Centro liepos 9 d. 7:30 vai. 
ryto.

★ Trys Lietuvos upės Kerna
vės tunte. Gegužės 15 d. Chica
gos Kernavės tunte įsisteigė 
nauja jaun. skaučių draugovė ir 
pasivadino “Širvintos” vardu. 
Naujos draugovės draugininke 
— vyr. sk. Birutė Balčiauskaitė. 
Dabar Kernavė džiaugiasi, tu
rėdama tris, Lietuvos upių var
dais pasivadinusias, jaun. skau
čių draugoves: “Dubysą”, ”še-
šupę” ir “Širvintą”. “Širvintos” 
draugove jau turėjo kelias nuo
taikingas sueigas, ir visos šir- 
vintietės linksmai ruošiasi va
žiuoti į stovyklą.

To the star-spangled American boss
—And others who deserve it for doing a favor that you might not have thought about

Hats off to the many presidents and managers of com
panies who helped build the Payroll Savings Plan into 
what it is today—one of the most popular and easy ways 
to save money.

These business leaders provided the facilities and man
power necessary to operate the Plan—plus their own 
enthusiastic endorsement. And never stopped to count 
hours or pennies.

Thanks to them, over 8 million Americans—their em
ployees—are building security and helping their country 
through this automatic savings plan.

There are others who have helped other millions of 
Americans own a share of their country. Volunteers in 
every walk of life. Folks in radio and TV, movies and 
the theater. Newspaper and magazine and billboard folks. 
And Bond “salesmen” in thousands of banks and savings 
institutions.

Buy Bonds at your bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work, and you’ll see what a good idea it is.

And the next time you see your boss (Who helped make 
it so easy for you to save)—thank him.

He deserves it—from all 190 million of uš.

NOW 
PAYING

WHEN HELD TO 
MATURITY Buy U. S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS LIETUVIŠKOSE VAIŠĖSE
Praėjusią savaitę Čikagoje bu

vo suvažiavusios moterų klubų 
atstovės iš viso pasaulio. Jos čia 
posėdžiavo, dalinosi įspūdžiais ir 
buvo priimtos mūsų čikagiškių 
moterų klubo Jaunimo Centre. 
Ta proga lietuvaitės suorganiza
vo gan šaunią lietuvių meninin
kių parodą, viešnias pavaišino, 
parodė iš krautuvių pasiskolinto 
gintaro. (Gaila tik, kad tas gin
taras turėjo štampelius — -Made 
in West Germany). Lietuvaičių 
priėmimą reikėtų laikyti pasise
kusiu, jei ne kelios smulkmenos : 
reikėjo gal daugiau viešnias už
imti, o ne pakampiuose sustojus 
pačioms vienoms plepėti. Suva
žiavusių moterų tarpe buvo įta
kingų, daug važinėjančių, daug 
kur prieinančių. Šią progą gali
ma buvo geriau išnaudoti Lietu
vos ir lietuvių laisvės bylos rei
kalui. Tik reikėjo tam atidžiau 
pasiruošti ir nepasitenkinti tik 
savo vienų jėgomis bei talentais.

Viešnioms buvo išdalintas ne
didelis leidinėlis, kuriame buvo 
skystų žinių apie Lietuvą, gin
tarą, dainas ir Sibiro lietuvaičių 
maldaknygę. Įdomu paskaityti 
lapelius, kuriuose anglų kalba 
aprašomi lietuviški papročiai, 
kiek jie liečia Velykas ir Kalėdas. 
Įspėju, kad visos moterėlės, ku
rioms sunku yra išlaikyti jaunas 
linijas, kurioms sunku atsisaky
ti gardesnio kąsnelio, čia pat 
mestų skaityti...

Pradėkime nuo Kūčių: “Ne 
mažiau kaip dvylika patiekalų 
buvo paduodama. Pradžioje ape
titui sužadinti: silkės — au na- 
turel, marinuotos, acte ir aly
voje; grybai marinuoti ar šu
tinti, marinuota žuvis ir t. t. Po 
to seka speciali burokėlių sriuba, 
su ja paprastai duodami maži 
grybais iškimšti pyragaičiai, va
dinami “auselės”. Tada seka šil
tos ir šaltos žuvys, garbės vietą 
užimant karpiui ir lydekai. Po 
to seka įvairūs desertai: aguonų 
pienas, paduodamas su mažais 
tešlos gabaliukais. Kava, pyra
gai, obuoliai ir riešutai užbaigia 
valgį”.

Kalėdų eglutė, rašo moterų 
leidinėlyje skanumynų mėgėjos, 
irgi puošiama “saldainiais, obuo
liais, riešutais, pyragaičiais ir 
kt.”

Dar “skanesni” yra lietuviški

Velykų papročiai. Leidinėlyje ra
šoma: “Stalas atrodydavo kaip 
tikras nature morte paveikslas. 
Ir kokį įvairumą jis patiekdavo! 
Čia būtinai rasdavai kumpį: vir
tą ar keptą rūgščios tešlos ap
kepe, rūkytą — kurį reikėjo val
gyti su šviežiai sutarkuotais 
krienais. Ten buvo veršienos 
kulšis su raudonomis bruknėmis, 
kalakutas, prikištas slyvomis, an
tis su raudonais kopūstais, par
šiukas, apskrudintas iki auksi
nio tobulumo, patiektas nepjaus
tytas; dar vyniotos ir šaldytos 
kiaulienos, košelienos ir dešrų”.

Palaukite, nebėkite nuo stalo: 
“dar toliau, išsirikiavę Velykų 
paradui stovėjo kepiniai ir tor
tai. Kai šeimininkės ruošdavo 
savo “Babas”, būdavo draudžia
ma trenkti durimis, net ir gar
siai kalbėti, kad gerumynai pe
čiuje nesusmegtų. Išimtos iš pe 
čiaus jos būdavo švelniai, kaip 
kūdikiai, padedamos ant minkš
tų pagalvių atvėsti, štai, dabar 
jos stovėjo ten, (ant stalo, kur 
daugiau. A. A.) išdidžiai iškėlu- 
sios savo galvas, išpuoštas baltu 
cukrumi, spalvotomis aguono
mis, cukrinėmis gėlėmis. Plokšti 
kepiniai buvo vadinami įvairiais 
puošniais vardais “karališkas”, 
“Čigonas”, “medaus korys” ir kt. 
Įvairūs tortai puošdavo stalą: 
šokoladinis, kavinis, duoninis, 
Napoleonas ir kiti. Kartais ma
tydavai “Baumkucheną” — ku
linarijos viršūnę. Niekada ne
trūkdavo populiaraus “aguoni- 
nio“.”

Dabar, dr. Adomavičiau, laiky
kis!... Leidinėlyje rašoma: “Vis
ką tą “nuplauti” būdavo patie
kiama degtinė ir namie daryti 
vynai. Saldžiųjų grupėje pirmo
ji vieta tenka medaus likeriui, 
kuris Mažojoje Lietuvoje buvo 
vadinamas “meškos spąstais”. 
Įvairių rūšių antpilų būdavo pa
tiekiama — kur alkoholis būda
vo laikomas užpiltas ant įvai
rių uogų, kol jos susifermentuo- 
davo. Kaimuose būdavo gamina
mas alus ir duoninė gira, kuri pa
tiekiama putodavo ir šaudavo, 
lyg šampanas, maloniai kutenda
ma nosį”.

Atleiskite, toliau nebegaliu ra
šyti, — girdžiu vyras kažko ieš
ko šaldytuve...

ALICIJA RAMINTA LAMPSATIS
yra 16 metų amžiaus. Ji yra vyresniosios klasės mokinė Bogan aukštesnioje 
mokykloje. Chicagos lietuviai ją pažįsta, kaip gera pianistę, bet dažyti pa
veikslus jai geriau patinka, negu skambinti. Ypatingai ji mėgsta dažyti alie
jumi, bet ji dažo ir vandens dažais. Be to, ji dainuoja keliuose choruose. 
Pas vieną lietuvį menininką ji net tris metus mokėsi piešti. Pamokų metu 
ji daugiausia piešė mirusią gamtą, prisilaikydama tikrovės.

Neseniai Lietuvių Jaunimo Centre Įvyko josios pirmas piano koncer
tas. Labiausiai ji mėgsta ir noriai groja Bethoveną ir Chopeną. Ji yra 
Lietuvos Operos Choro narė ir dainuoja jos statomuose veikaluose. Bogan 
mokykloje ji akompanuoja vyresnių klasių chorui. Tą patį ji daro ir su 
Lietuvių Liuteronų Parapijos choru.

1965 metais ji baigė Lietuvių Aukštesnę Mokyklą ir buvo parinkta kla
sės vardu tarti padėkos ir atsisveikinimo žodį. Šių metų birželio 24 dieną ji 
baigs Bogan aukštesnę mokyklą, kurioje ji visą laiką buvo pavyzdinga ir ge
ra mokinė. Mokslą ji rengiasi tęsti Valparaiso Universitete, Indianoj, kur 
studijuos muziką. Baigusi universitetą, ji tikisi gauti muzikos ir vokiečių 
kalbos mokytojos darbą. Ji gavo Illinois valstijos $300 stipendiją mokslui 
tęsti ir $1,600 stipendiją Valparaiso Universitete.

Alicija Raminta Lampsatytė yra Gintaro Baliaus debiutante. Kartu su 
kitomis lietuvaitėmis ateinantį sekmadienį, birželio 19 d. South Shore Coun
try Club patalpose ji bus supažindinta su baltun susirinkusiais žmonėmis.

(Pr)

ŠIAURĖ VISUS ŠAUKIA

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 41/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Piripad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

(Tęsinys)

Kg Bosko kalbėjo, taip 
ir liko misterija

Negalėdamas kitaip Bosko su
raminti, apkabinau abiem ran
komis jo storą sprandą, pamėg
džiodamas visus garsus, kokių jis 
buvo pramokinęs mane patį be- 
guosdamas. Dabar jau buvau 
pamokytas ir atsargesnis, ypač 
žaisdamas. Leidau jam mane vo
lioti ir ritinėti, bet pats prieš 
Bosko nė piršto nebepakėliau, o 
kai jis šišo pagautas pradėdavo 
perdaug grubiai žaisti, aš apsi
mesdavau negyvu. Kaip matai, 
jis mane apversdavo veidu aukš
tyn ir pradėdavo laižyti. Skau
doka patirtis mane pamokė, kad 
ne aš Bosko mokyčiau, o kad pats 
iš Bosko išmokčiau būti kiek 
įmanoma daugiau meškišku.

Vienu atveju mano draugystė 
su Bosko nevaisinguose Kanados 
krūmuose buvo naudinga. Jis 
beeidamas pradėdavo uostyti orą 
ir nuuodęs pradėdavo traukti kur

ręs, lyg koks kūgis šuoliais nusi
rito į arčiausią krūmą, kuriame 
prasidėjo baisiausias ermideris. 
Pasirodo, ten kažkokios meškų 
kongregacijos būta. Juodos, ru
dos, geltonos, didelės ir mažos, 
senos ir jaunos kaip vienas puo
lė mano Bosko. Bet nė vienos 
nebuvo, kuri galėtų su Bosko ly
gintis. Ištaškęs, išblaškęs, iš
gainiojęs visą meškų mitingą, 
Bosko atsiminė mane ir neskubė
dama grįžo. Tą vakarą abudu 
prie laužo sėdėjova daug ilgiau 
negu kurį kitą vakarą. Bosko 
ilgai niurnėjo, maurojo, unkštė 
ir man į akis žiūrėjo, pagaliau 
leido man užmigti. Aš maniau, 
kad jis tiek ilgai man pasakojo 
apie kovą su gentainiais ir apie 
savo laimėjimą. Kitą rytą Bos
ko prie laužo nebuvo. Diena pra
ėjo ir vakaras atėjo, bet jo ne
bebuvo. Tą vakarą pirmą kartą 
po pažinties su Bosko pats su
valgiau savo sumeškeriotą žuvį...

Apie meškas pasakotum ir ne
baigtum !

Kas daryti, kad meškos 
šalin bėgty?

Reikia perskaityti 
kas čia parašyta

Yra gražių pasakų apie vilkų 
šeimas, su savo vaikais užaugi
nusias žmonių vaikus. Yra žmo
nių tvirtinančių, kad laukiniai 
žvėrys yra labai švelnūs mažiems 
žmonių vaikams.

Žvėris lieka žvėris, ir jis savo 
etikos laikosi daug ištikimiau, 
kaip žmogus savosios. Bet viena 
niekada nereikia pamiršti, bū
tent kad žmonių etika ir žvėrių 
etika dažnai gerokai skiriasi.

Apie vieną tikrą atsitikimą to
limoje Kanados šiaurėje, kur 
piktoji rudeklė (grizzly) meška 
“dovanojo” vaikui gyvybę ap
rašo G. P. Kelleris savo rimtai 
— humoristinių nuotykių rinki
nyje skyriuje “Berniukas ir Lo
kys”.

Tai atsitiko Kanadoje. Taikos 
arba Ramybės upės (Peace Ri
ver) slėnyje, šiaurvakarių Teri
torijoje, apie kurią prieš tuziną 
rųetų teko platokai Naujienose 
rašyti, kadangi tame slėnyje yra 
labai gera žemė ir Kanados val
džia pusvelčiui dalino nausėdijas 
(homesteads). Bet lietuviams 
nesidomint, olandai imigrantai 
tuos ūkius paėrtiė ir šis klausi
mas yra baigtas.

Prieš keletą metų tolimoje Ka
nados šiaurėje tarpe prospekto- 
rių (metalų rūdos ieškotojų), 
traperių (žvėrių gaudytojų), 
medkirčių (lumberdžeklių) ir 
medžiotojų bei meškeriotojų pa
sklido sensacinga žinia, kuri iš 
lūpų į lūpas atpasakojama juo to 
liau, juo darėsi gražesnė, būtent 
kad dvylikos metų berniukas mi
nėtame Taikos ar Ramybės slė
nyje susitiko akis į akį su viena 
nelabiausiųjų meškų — Ursus 
Horribilis, kas lietuviškai reiš
kia ’’baisioji meška”, angliškai 
grizzly ferocious arba plėšrioji 
rudeklė. Vaikas susitiko įniršu
sią mešką ir nieku kitu, tik savo 
kumščiukais šalin nuvarė!

Buvo taip. Du Kanados rai
tieji policininkai (mounted) Mr. 
Grayne ir Mr. Hutt, atlikdami 
Taikos upės slėnio patruliavimo 
tarnybą, pamatė kaip viena di
džiulė baisioji (horribilis) meš
ka nosies tiesumu betraukianti 
į medkirčių stovyklą. Norėdami 
darbininkus apsaugoti nuo to 
pikčiurnos netikėto siurprizo, po
licininkai raiti užjoję mešką grą
žino atgal ir nuvarė paupiu į gi- 
loką daubą. Iš aukšto skardžio 
sekdami, kur meška pasuks, abu
du staiga iš išgąsčio pastyro: už 
poros šimtų žingsnių nuo meš
kos dauboje apie dvylikos metų 
amžiaus berniukas beskinąs juo
dąsias avietes. Norėdami per
spėti berniuką ir galbūt kiek iš
gąsdinti mešką, abudu patruliai 
iššovė į orą ir kiek arkliai išker
ta leidosi šuoliais joti, norėda
mi vaiką išgelbėti, bet viskas 
buvo per vėlu. Vaikas stovėjo 
aikštelėje, o iš krūmo traškė
damas išlindęs plėšrusis gremėz
das vaiką tuoj pastebėjo ir bjau
riausiai maurodamas atsistojo

IŠ LIETUVIŲ DAILĖS STUDIJOS 
ATIDARYMO

Praėjusį šeštadienį, 
11 d. “69” meno galerijoje, 2612 
W. 69 gatvė buvo atidaryta Lie
tuvių dailės studijos mokslo 
sezoną užbaigiant studentų ir 
studenčių darbų paroda. Stasys 
Orentas, atidarydamas parodą, 
pasakė kalbą, pasveikino stu
dentus, mokytojus ir apibūdino 
studijos atsiradimo reikalą; 
kas buvo nuo vasario 1 d. iki 
birželio vidurio nuveikta, kad 
rudens mokslo semestrą prade
dant numatoma mokyklą pra
plėsti, įsigijant daugiau moky
tojų. i

Mokiniai savo mokytojams 
dail. P. Kaupui ir V. Petravi-

birželio eini įteikė po dovaną — po
liuksusmę meno knygą. Toli, 
svečiai buvo pavaišinti “pun- 
ču” ir gausiais tortais.

Yra išstatyta 90 darbų t: 
pyba, paišyba, grafika, mozai
ka, akvarelės ir net gamtoje 
pieštų paveikslų.

Reikia pasakyti, kad per tok’ 
trumpą laiką Studijos studen
tai padarė nemažą pažang- 
Yra ir tokių, kurie rodo did 
talentą dailėje. Studija dab r 
turi 37 studentus.

Paroda gausiai lankoma u 
galima ja pamatyti kasdien bei 
savaitgalyje. hor.

A. Lietuvininkienė (Mozaika) Nuotrauka V. Noreikos

ant paskutinių kojų stačias ir 
pradėjo prie berniuko žingsniuo
ti. Buvo aišku, kad rudeklė už 
sekundės kitos vaiką sutraiš
kys...

Berniukas išgirdęs" meškos 
kriokimą atsisuko priešais ir 
kumščius aukštyn iškėlęs pradė
jo meškai grasinti šuoliais artyn 
bėgdamas. Jau keletos žingsnių 
betrūko: Dovydukas prieš Gali
jotą, vaikas prieš baisųjį rudek- 
lį! Ir — o stebuklas — meška 
suurzgė ir nusileidusi ant visų 
keturių kiek kojos iškerta leido
si bėgti atgal į krūmus!

Raitieji policininkai vaiką nu
sigabeno į Fort Saint John, kad 
pats paliūdytų stebūklą. čia iš
aiškinta vaiko asmenybė Jis 
buvo neturtingo prancūzo kolo
nisto M. Mauclerko sūnus Jean, 
gimęs ir augęs šiose tolimos 
šiaurės dykumose ir visą savo 
12 m. amžių praleidęs dykumose.

Kadangi policininkai buvo žinomi 
kaip doros vyrai, ir vaikas jų 
pranešimą asmeniškai paliudijo, 
niekas nuotykių nebeabejojo ir 
žinia kaip gaisras paplito po pla
čiausią Kanados šiaurę ir pasie
kė civilizaciją, kur dėl tos žinios 
kilo didelės byla tarp vieno Mon- 
trealio universiteto profesoriaus 
Wynnardo ir žinomo traperio, 
medžiotojo, gamtininko ir moks
lininko belgo Johan Silverio.

J. Pr.
(Bus daugiau)

give...

so more will live

HEART
FUND ( IK)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. SI. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................................    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . ......   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................     $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..........................................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

į krūmą nosies tiesumu, mane 
paskui save nuvesdamas prie be
augančio gražaus grybo ar uogy- 
nojaus, arba atkasdavo voverų 
suneštus jų maisto atsargų san
dėlį. Ne be to, kad Bosko nebūtų 
turėjęs savo silpnybių. Kartais 
jį užpuldavo tokie maži mėlyn- 
gūžiai paukštukai, kurie smar
kiai aplinkui skraidydami piktai 
čirkšdavo. Tai Bosko įvarydavo 
į tokią isteriką, kad lyg galvos 
netekęs puldavo į kotankiausią 
krūmą pasislėpti. Taip pat jis 
baisiai bijodavosi perkūnijos su 
žaibais.

Kartais Bosko parodydavo tik
ros žmogiškos elgesenos prošvai
sčių. Būdavo nei iš šio, nei iš 
to jis prieis, uždės man ant pe
ties savo didelę leteną ir žiūrės 
man į akis tylėdamas. Aš bū
davo darau tą patį, deja nieko 
jo geltonose akyse nematyda
mas, tik tą didelę, nepermatomą 
misteriją...

Pagaliau atėjo išsisprendimo 
diena. Eidamas visomis keturio
mis prieš mane Bosko staiga at
sigrįžęs ir,- kaip man atrodė, la
bai piktai suniurnėjo. Tai pada-
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Bosch prisipažino pralaimėjęs
Dominikonų Respublikoje parlamento rinkimai įvyko 

šio mėnesio 1 dieną, bet tik užvakar, birželio 13, kandi
datas Juan Bosch viešai prisipažino pralaimėjęs.

Beveik dvi savaites jisai laukė, kol jo šalininkai iš
tirs, ar jo oponentas Joaquin Balaguer buvo išrinktas tei
singai. Tyrinėjimas parodė, kad, nors ir buvo neregulia
rumų balsavimuose kai kuriose vietose, bet Balaguer 
neabejotinai paėmė viršų, gaudamas netoli 250,000 -balsų 
daugumą.

Bosch yra liberalas, kurio šalininkai padarė pervers
mą, norėdami grąžinti jį valdžion, iš kurios jį buvo pa
šalinę armijos generolai. Bet dabar jį rėmė komunistai, 
ir buvo jo fatališka klaida, kad jisai nuo jų neatsiribojo. 
Daugiausia dėlto jisai šiuos rinkimus ir pralaimėjo.

Joaquin Balaguer yra konservatorius, bet fašistų 
priešas. Jis ketina sudaryti vyriausybę iš civilinių žmonių 
ir laikytis konstitucijos. Bosch vadovaus opozicijai, bet 
žada kovoti už teisingumą valdžioje ir už demokratiją.

Tai duoda viltį, kad Dominikonų Respublika palaips
niui susitvarkys. JAV-ių ginkluota intervencija (marinų 
pasiuntimas) apsaugojo ją nuo vidaus karo ir, gal būt, 
nuo panašaus likimo, kaip Kubos. O kiek buvo riksmo!

Juristai pasmerkė Maskvos bylą
Tarptautinė juristų (teisininkų) komisija, savo po

sėdyje Ženevoje, pasmerkė Maskvos bylą, kurioje buvo 
nubausti prievartos darbų kalėjimu rusų rašytojai Andrei 
Siniavsky ir Juli Daniel, vienas 7 metais, kitas 5.

Teisininkų komisija, susidedanti iš įvairių tautų ad
vokatų atstovų, turi patariamąjį balsą prie Jungtinių 
Tautų organizacijos.

Pažymėdama Maskvos teismo sprendimo aštrumą 
aukščiau paminėtų rašytojų byloje, komisija rado, kad 
sovietų režimas aus dėlto nepasielgė taip žiauriai, kaip 
elgdavosi seniau. Stalino laikais tokie laisvai galvojan- 
tieji inteligentai, kaip Siniavsky ir Daniel, būtų tiesiog 
dingę — vadinasi, būtų buvę fiziškai sulikviduoti. O šie 
du rašytojai gavo progą pasirodyti viešame teisme ir 
gintis.

Pastebėdami šitą “moralinę pažangą” Sovietų Sąjun
goje, tarptautiniai juristai norėjo paveikti sovietų valdo
vus, kad jie nebegrįžtų į stalinizmą. Bet tai, žinoma, yra 
naivu. Maskvos teismas nėra bešališko teisingumo įstaiga.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams________$4.00
vienam mėnesiui---------------$1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

Britanijoje laimėjo rinkimus 
Į parlamentą Darbo partija, 
kurios rinkiminėje programoje 
(“platformoje”), tarp kitų su
manymų, buvo plieno pramo
nės nacionalizavimas, paėmi
mas Į valstybės nuosavybę.

Darbo partijos vadas Harold 
Wilson, paėmęs į savo rankas 
valdžią, dar nesiskubina tą re
formą vykdyti, nes Britanija 
šiuo laiku turi kitų, opesnių 
reikalų. Visų pirma blogam 
stovyje yra jos finansai; gre
sia pavojus, kad nusmuks sva
ro sterlingo vertė, kas labai 
pakenktų visam krašto ūkiui.

Britanijos finansus privedė 
prie šitos krizės konservatoriai, 
kurie per 13 metų valdė kraš
tą, nesirūpindami pramonės 
modernizavimu ir užsienio 
prekybos išvystymu.

Darbiečių premjeras, užuot 
skubinęsis perimti valstybės 
nuosavybėn plieno pramonę iš 
privatinių kompanijų, stengia
si pirma apsaugoti valstybės 
finansus nuo gresiančio pavo
jaus; ir čia jam padeda Jung
tinės Amerikos Valstybės ir ki
tos pinigingos šalys.

Tai reiškia, kad Wilsonas, 
kuris “žadėjo socializmą”, “tę
sia ir stiprina kapitalizmą”!

Komunistų kritika
Taip britų Darbo partijos 

premjerą kritikuoja komunis
tai, ir jų kritiką kartoja lietu
viškos raudonosios davatkos 
(pvz. V. Andrulis “Vilnyje”). 
Bet tai neišmanymas.

Jei valdžia nutaria perimti 
kokią nors nuosavybę — žemės 
sklypą, triobą, susisiekimo 
priemonę — iš privataus as
mens arba privatinės bendro
vės, tai ji turi būt pasiryžusi 
už tą nuosavybę duoti teisingą 
atlyginimą. Žmogaus arba 
kompanijos turto paėmimas be 
atlyginimo būtų plėšimas arba 
vagystė, lokį turto įsigijimo 
būdą mėgsta banditai (ir ban
ditizmo “principus” skelbian
čios tam tikrų rūšių valdžios), 
bet to negali praktikuoti kul
tūringos tautos 20-jo šimtme
čio valdžia.

Taigi britų premjeras Wil
sonas susidūrė su dideliu keb
lumu. Perimant plieno dirbtu

ves valstybės nuosavybėn, tek
tų už jas užmokėti dideles su
mas pinigų kompanijoms, ku
rioms tos dirbtuvės priklauso. 
Bet valstybės iždas beveik tuš
čias. Valdžia galėtų išleisti bo
nus ir jais užmokėti plieno ga
myklų savininkams. Bet tai 
reikštų užtraukti naują pasko
lą tuo metu, kada valstybė jau 
yra giliai įsiskolinus.

Tad sveikas protas sako, 
kad prieš imantis išpirkinėti 
plieno pramonininkų nuosavy
bes reikia pirmiausia sustiprin
ti valstybės finansus.

Kapitalizmo sistemoje valsty
bės finansų stiprinimas reiškia 
“kapitąjizmo stiprinimą”. Bet 
kas gi čia blogo?

Ar tai priešinga darbininkų 
reikalams? Ar darbininkams 
būtų naudinga, jei kompanija, 
kurios fabrikuose jie dirba, su
bankrutuotų ir užsidarytų? Ar 
kapitalistinio biznio stiprini
mas yra kenksmingas dalykas 
visiems žmonėms?

Davatkiškas 
socializmo supratimas

Imkime kitą pavyzdį. Seno 
namo savininkas nutaria, susi
taupęs pinigų, nusipirkti arba 
pasistatydinti naują, geresnį 
namą. Bet ar bus išmintinga, 
ar žmogus, padaręs tokį nuta
rimą, paliaus rūpinęsis senojo 
namo taisymu? Namas ims 
gesti, prakiurs jo stogas, ims 
pūti lubos, — o savininkas ne
darys nieko, nes jo tikslas įsi
gyti naują namą!

Šitaip elgdamasis, namo sa
vininkas pats sau pakenktų.

Britų premjeras nenori taip 
neišmintingai elgtis, nežiūrint 
to, kad komunistai ir kiti kai- 
riasparniai, prikaišioja jam 
“socializmo išdavimą”.

Jo oponentai žiūri į socializ
mą, kaip į kokią šventą dog
mą. Jų manymu, jei esi socia
listas, tai turi jį vykdyti visur 
ir visada, nepaisant laiko ir 
kitų aplinkybių, šitokia logika 
vadovaudamiesi, Rusijos bol
ševikai įsteigė “socializmą” 
Mongolijoje ir nori jį įsteigti 
Afrikos negrų šalyse.

Su tikruoju šių dienų socia
lizmu, tai neturi nieko bendro.

Jisai tarnauja despotizmui, kuris nepakenčia nei politi
nės, nei dvasinės žmogaus laisvės.

Stalinizmas Rusijon nebegrįš, bet žmoniškumo tenai 
nebus, kol kraštą valdys totalitarinė diktatūra.

Birželio 8 dieną Kalifornijoje, Edwards aviacijos laukuose susidūrė naujas greitas lėktuvas su pa
prastu naikintuvu. Apskaičiuojama, kad šios nelaimės metu JAV neteko pusės bilijono doleriy. 
Tiek kainavęs tris kartus greičiau už garso bangas skrendąs bandomasis lėktuvas. Kongreso ko

mitetas tyrinėja nelaimės priežastis.

Atskrenda Miss Argentinos Lietuvaitė
Pasaulinį rekordą sumušė 

dr. J. Basanavičiaus Argenti
nos Lietuvių Centras 1906 m. 
birželio 4 d. Ten įvyko Survi
los moterų madų paroda, kur 
33 modelių tarpe buvo 32 lietu
vaitės, daugiausia universitetų 
studentės. Jų tarpe ir Miss Ar
gentina 1965 — mokytoja Nė- 
lida Juknaitė ir Miss Univer- 
so 1962 — argentinietė Norma 
Nolan. Parodą tvarkė Vladė 
Malėlaitė Survilienė su savo 
vyru Benediktu Survila.

Iš scenos, raudonais kilimais 
aptiestais paaukštintais keliais, 
salėn ėjo puošniai pasidabinu
sios gražuolės, Vytauto Balčiū
no vadovaujamam AL Centro 
orkestrui grojant, spykeriui 
Luis Lemberiui pranešinėjant, 
400 vakarieniaujančios publi
kos plojant. Jeigu Chicagos 
Gintaro baliuose ir dalyvavo 
Miss USA, bet Miss Uni verso, 
vargiai... Prie AL Centro Rū
mų rikiavosi per 70 naujausių 
modelių lietuvių automobilių.

Po madų parodos įvyko rin
kimai Miss Argentinos Lietu
vaitė, kuri atstovaus Argenti
nos lietuvaitėms Pirmame Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
grese Chicagoje. Rinkimuose 
dalyvavo visos Argentinos lie
tuvių kolonijos atstovės — 27 
gražuolės — studentės, moky
tojos, — visos pasireiškusios 
kultūrinėje ir meninėje lietu
vių kolonijos veikloje. Jury ko
misiją iškilmių rengėjai suda
rė iš 12 žmonių, kurion įėjo 
Survilai, inž. Babronis, A. L. 
Balso red. K. Norkus, ALC at
stovas L. J. Mičiūdas, SLA 
pirm. inž. Pranas Aleškevičius, 
ALOS Tarybos pirm, industria- 
las J. čikštas, Lietuvos Aidų 
radijo vadovas Zeferinas Juk

nevičius, mokytoja Paserbskai- 
tė - Baliūnienė, kompozitorius 
V. Rymavičius, Laiko adm. P. 
Gudelevičius.

Formaliuose blankuose sužy
mėtus punktus suskaitė SLA 
sekr. R. Stalioraitis, inž. Jonas 
Gaidimauskas ir inž. Algiman
tas Rastauskas. Rezultatai: 
Miss Argentinos Lietuvaite iš
rinkta AL Centro Ansamblio 
dainininkė solistė Zuzana Va
latkaitė, kurią scenoje apka
rūnavo j o pernykštė Miss Ar
gentina Nėlida Juknaitė, per
nai parsivežusi iš Miami, Flo
ridos, Argentinos grožio kara
lienės atributus ir mero jai 
įteiktą miesto raktą bei dip
lomą.

♦
Buvę argentiniečiai pasisten

kite tinkamai pagerbti Argen
tinos lietuvaites, ypač Zuzaną 
Valatkaitę, kuri savo žavėtina 
daina gaivina lietuvybę Pietų 
Amerikoje. Pernai ji dainavo 
II PAL Kongrese Brazilijoje, 
kur nuvyko savo lėšomis. Chi- 
cagon jai kelionė apmokėta. 
Bet pernykštis jos pianistas, 
stud. Rikardas Mušketas, į 
PLJK neatskris, nes delegatų

PASBIATYKIT SU STANLEY LITVINU' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

UNION, N. J.
Birželio 9 dieną, įvyko New- 

arko Lietuvių Moterų Klubo su
sirinkimas (pusmetinis).

Adelė Kazanauskienė, viena iš 
to klubo žymių veikėjų, buvo su
sirinkimo pagerbta. Ji yra ištar
navusi tame klube 20 metų ei
dama iždininkės pareigas. Da
bar atsisakė iš tų pareigų, nes jai 
labai nepatogus atvažiavimas iš 
Union į Newarka.

Klubo narės labai apgailesta
vo, kad ji pasitraukė iš iždinin
kės pareigų. Ji buvo labai darbš
ti, ne tik iždininkės reikalus tvar
kingai vedė, bet nebuvo nė vie
no klubo parengimo, kuriame p. 
Kazanauskienė nebūtų prisidė
jusi su savo darbu. Todėl klubie- 
tės, įvertindamos jos didelį pasi
darbavimą, įteikė jai dovaną 
(laikrodėlį) nuo klubo. Klubo 
pirmininkė Jie va Trečiokienė pa
reiškė jai didelį Ačių nuo klubo 
už jos ilgų metų pasidarbavimą 
klubo naudai.

Jieva Trečiokienė,
Klubo pirmininkė

parinkėjai 8 paskyrė iš parapi
jai artimųjų, o tik Zuzana Va
latkaitė yra nuo AL Centro ir 
mokytoja Nėlida Juknaitė nuo 
SLA. Nadas Giedraitis

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

ii
Vytautui ir Jogailai buvo Zigmanto 

draugiškumas Ordinui žinomas. Bet, turė
dami omenyje imperatoriaus sosto autori
tetingą poziciją, jie sutiko, kad jis būtų 
arbitru. Zigmantas, norėdamas gauti dau
giau informacijų apie sprendžiamus reika
lus, ypatingai Žemaitijos sienas, pasiuntė 
į besiginčijančių šalis savo atstovą, vengrų 
didiką Mafkrą.

Jeigu Vytautas ir Jogaila būtų tikėję 
imperatorių gal kiek nuo Ordino atitrauk
ti, tai šį sykį jų tikėjimas nė kiek nepasi
teisino. Zigmantui, ir vėl rengiančiam Or
dinui palankų sprendimą, reikėjo paran
kių davinių, kuriais galėtų savo palanku
mą pridengti ir pateisinti. Tokių davinių 
jis tegalėjo tikėtis iš asmens, kuris buvo 
imperatoriui parankus ir Ordinui palankus.

Iš Ordino priešo jis negalėjo tokių da
vinių tikėtis, ir todėl jis misijai į Lietuvą 
parinko Ordinui maloniai nusiteikusį le
gatą — Benediktą Makrą. Istorijos davi
niai niekui neparodo, kad Makra būtų bu
vęs Ordino opozicionierius. Priešingai — 
kai jis 1412 m. gruodžio mėn. lankė did. 
magistrą Marienburge, tai pareiškė, kad 
jis spręsiąs bylą teisingai. Magistras, ma
nydamas, jau turįs imperatoriaus palankų 
sprendimą kišeniuje, laikė Makrą eiliniu 
imperatoriaus valdininku ir į jį tekreipė 
mažai dėmesio. Iš Marienburgo Makra 
vyko pro Bagainę į Trakus ir 1412 m. gruo

džio 24 d., aplankęs Vytautą, pasirinko 
Kauną savo darboviete, čia jam prisistatė

1) nenoriai ir nerangiai atvykusi Ordi
no delegacija, vadovaujama maršalo 
Kuchmeisterio,

2) Lietuvos-Lenkijos delegacija,
3) atskiri Vytauto ir atskiri Jogailos 

atstovai,
4) Žemaičių įgaliotiniai - prokuratoriai,
5) Vytauto žmonos Onos įgaliotinis,
6) Vytauto dukters, Maskvos kunigaikš

tienės Sofijos, įgaliotinis ir
7) Jogailos dukters Jadvygos atstovas.
Jie visi davė parodymus, pristatė dau

gelį liudininkų (Ordinas buvo net kelis vi
lingus iš Klaipėdos atsivedęs) ir pateikė 
įvairiausių dokumentų. Jogaila liudijo 
1413 m. sausio 10 d. netoli Vilniaus buvu
sioje medžioklės pilyje; Vytautas davė 
savo parodymą 1413 m. sausio 24 d. Tra
kuose. Vienas įdomiausių buvo 14 žemai
čių atstovų 1413 m. sausio 27 d. pareikštas 
prieš Ordiną protestas, kuriame ir Klaipė
dos klausimas buvo paliestas.

Šitie žmonės susitiko oficialiuose posė
džiuose Makros rezidencijoje, privačiuose 
pasitarimuose ir įvairiose vaišėse. Istorijos 
šaltiniai parodo, kad Lietuvos pareigūnai 
per neoficialius pasitarimus gana gvvai 
klebeno Prūsijos klausimą, laikydami Prū
siją Lietuvos dalimi. Patys Ordino šaltiniai 
teigia, kad Vytautas reikalavęs Ordino že
mių tai 20, tai 30, tai 40 mylių gilyn. Skai
tant prūsišką mylią 7^ km, tai būtų 150 
km, 225 km ir 300 km. Išeinant iš Šešupės 
linijos, kuri 1398 m. nustatyta Ordino val
dų ir Lietuvos siena, jis praktiškai siekė 

Ordino valstybės likvidavimo. O mūsų dak- 
larantė sako, kad letuviai dėl Ordino valdų 
nekariavę!

Makra dirbo Kaune nuo 1113 m. pačios 
pradžios iki vasario mėn. galo. Jis susi
pažino su visais asmenimis, kurie tuomet 
suko šiaurės Rytų Europos istorijos ratą. 
Ir iš palankaus Ordino šalininko jis žings
nis po žingsnio virto objektyviu padėties 
įvertintoju, įsitikindamas, kad

1) lietuviai ir lenkai tėra savųjų ir arti
mųjų giminių žemių gynėjai,

2) pats tikrasis agresorius yra Ordinas, 
kuris tykoja pagriebti jėga ar klasta 
autochtonų žemes,

3) Ordinas nesilaikys jokios sutarties 
ar taikos,

4) Ordino vienuolija yra laikus a įgyve
nusi, ir kad

5) jų kraštus turėtų karaliai ir kuni
gaikščiai valdyti.

Tokią Makros įsitikinimo evoliuciją 
ponia Mortensen vadina šališkumu.

3 f) Kur dingo lietuvių imigracijos 
į Prūsiją įrodymas?

Pirmoje disertacijos dalyje, autorė, įtai
gojusi, kad iki 1422 m. Melno taikos Žemai
tija neįėjusi į Lietuvos valstybę, kad Nad
ruva ir Skalva negalėjusios būti Žemaiti
jos dalimis, nes Žemaitija nesudariusi val
stybės, kad Nadruva ir Skalva negalėjusios 
būti Aukštaitijos dalimis, nes prūsiškoji 
Sūduva skyrusi jas nuo Lietuvos, kad Sū
duva iki 1122 m. nebuvusi Lietuvos dalis, 
kad žemaičių vakarų siena sutapusi su 
Žemaitijos aukštumos kraštu, o Aukštai
tijos vakarų siena buvusi prie Nemuno 
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vidupio, niekur, net nė vienu žodžiu ne
užsimena, kad lietuviai būtą Rytprūsijos 
imigrantai, nei kad jie būtų kilę iš autorės 
vaizduotos etninės Lietuvos.

* * *
X. Disertacijos antroji dalis

1) Skalvos, Nadruvos ir Sūduvos 
etninė padėtis

Šitą veikalo dalią, žadančią liesti mi
nėtų kraštų gyventojus, sekime atidžių 
budrumu, nes reikia laukti, kad joje auto
rė stengsis įrodyti, kad

1) anų sričių lietuviai nėra autochtonai, 
bet vėlesnių laikų atėjūnai, kurie

2) atvyko į minėtus kraštus iš Did. Lie
tuvos.

Pirmasis šios dalies skyrius yra pava
dintas:

1 a) Kroniką parodymai apie gyventojų 
tautybę ir išnaikinimą (Ausrottung) 

13-e amžiuje
čia autorė rašo 26-e pusi.:
“Apie Nadruvos ir Skalvos santykius su 

kaimynais nėra žinių, ir jos niekada nėra 
minimos kitų tautų pranešimuose. Vienin
telis šaltinis apie jas tėra Ordino literatūra 
ir čia, beveik be išimties, Petras Dusbur- 
giškis.

Jis įglaudžia Nadruvą ir Skalvą į Prū
siją, apibūdina jų gyventojus prūsais ir 
laiko Nemuną Prūsijos siena. Nadruva bu
vusi senprūsiškųjų žemių viduryje, jos gy
ventojai, kartu su kitų prūsiškųjų kraštų 
gyventojais, pastatomi prieš lietuvius. Sū
duvių užkariavimas laikomas paskutinės 
prūsiškos kilties užkariavimu; jų nugalė

jimu baigiasi karas su prūsais; tada prasi
deda karas su lietuviais.”

Į tokį daktarantės pasitikėjimą vienu 
Dusburgiškiu turim pasakyti, kad pastara
sis buvo kryžeivių kunigas, ir net vokiečių 
istorikas L.. Weber jį laiko ypatingai ten
dencingu Ordino kronistu, kuris viską, kas 
galėjo Ordinui kenkti, pakeitė arba visai 
neminėjo.

Prie tokių Weberio įtarimų prisideda 
mūsų abejonės: Dusburgiškis buvo atėjū
nas iš Vokietijos, nemokėjo krašto giminių 
kalbos ir negalėjo su jų etninėmis savybė
mis susipažinti. Todėl negalime vieno D. 
parodymais pasitikėti, bet privalome ir ki
tus anų laikų šaltinius peržiūrėti.

14-o amž. pirmoje pusėje Lenkija byli
nėjosi su Ordinu dėl Kulmo srities. Bylos 
dokumentai yra surinkti ir atspausdinti 
trijų tomų monumentaliniame veikale “Li- 
tes ac Res Gestae inter Polonos Ordinem- 
que Cruciferorum”, išleistame Poznanėje, 
1855 m. Blyoje liudiję liudininkai teigia 
štai ką:

1) Liudytojas Ivo pareiškė: “... ne šim
tai, bet tūkstančiai ir visi kalba, jog kaž
koks Kujavijos kunigaikštis ir Kulmo že
mės valdovas Torunės pilį ir Kulmą per
leido magistrui ir Prūsijos broliams kry
žeiviams; pastarieji tada ten buvo pasišovę 
nukariauti ir pavergti lietuvius ir kitus 
krikščionių religijos priešus, buvusius mi
nėtos Kulmo žemės aplinkumoje ...”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Raz. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tal. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Talaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Staiga mirė inž. Bernardas Buntinas
Inž. Bernardas Buntinas, iš 

Toronto atvykęs su savo žmo
na Gryta (pagal tėvus Masiu
lyte) ir sūnumi Arvydu į čika- 
gų, staiga mirė sekmadienio 
naktį. Inž. Buntinas buvo gi
męs 1904 m. liepos 21 d. Žar- 
dėję, prie Klaipėdos. Klaipėdo
je jis savo laiku buvo uosto in
žinierius ir veikė Lietuvos Jū
ros skautuose. Toronte lietuvių 
visuomenėje žinomas kaip pa
sišventęs veikėjas įvairiose lie
tuvių organizacijose. Visą šir
dį kaip laikadaris buvo pašven
tęs lietuvių evangelikų parapi
jos veiklai. Ilgus metus buvo 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Vilties Parapijos Tarybos pir
mininkas.

Vakar Tėviškės bažnyčioje, 
Čikagoje, buvo jo išlydėjimo 
pamaldos į Torontą. Atsisvei
kinimo žodį tarė Sup. kun. Sta
sys Neįmanąs, kun. P. Dilys, 
Parapijos kunigas A. Trakis, 
mažlietuvių vardu M. Naubu- 
ras. Solo giedojo Leonas Gru

Tel. ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pągal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

I. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.

žas, Bronė Variakojienė, Para
pijos choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsačio. Prie vargo
nų buvo Raminta Lampsatytė.

Iš giminių, jau šalia minė
tųjų šeimos narių, dalyvavo 
broliai Vilius Buntinas su 
žmona Trude, gimusia Juzai- 
tyte, Endrius Buntinas iš To
ronto, brolvaikiai Aldona Bun- 
tinaitė, Ramūnas Buntinas su 
šeima, Gilina Eleksis su šeima, 
švogerka Marija Misiūlytė. iš 
Gaylsburgo ir kiti draugai, gi
minės, organizacijų bei Parapi
jos atstovai. Tėviškės Parapijos 
Tarybos pirmininkas Jonas Ke
lertas uždėjo šios Parapijos ir 
kitų draugų vardu vainikų su 
tautinėmis spalvomis, kuris 
lydi grįžtantį j Torontą.

Šiandien 8 vai. vakare, To
ronte, įvyks budėtuvės Turner 
A Poter koplyčioje, ir rytoj 
1 vai. — laidotuvių pamaldos 
evangelikų bažnyčioj, Alliamb- 
ar A Bloor gatvių kampas, kur 
dalyvaus ir kun. A. Trakis ir 
kiti giminės bei draugai iš Či
kagos. Bus laidojamas lietuvių 
Šv. Jono kapinėse.

Inž. Buntinas su šeima buvo 
atvykęs Čikagon į savo brolio 
sūnaus Martyno Buntino su 
Rūta Laisvėnaite vestuves, iš 
kurių grįžta karste. Tačiau jo 
atlikti meilės darbai lydi jį 
poilsiui. A. T.

32,000 mokytojų. Beveik visi 
jie bolševikinės mokyklų siste
mos auklėtiniai. Iš jų 16,000 
komunistai ar komjaunuoliai. 
Keturi tūkstančiai mokytojų 
dar neturi nei “specialaus vi
durinio išsilavinimo”, tai yra, 
neturi net pradžios mokyklose 
dėstyti reikalingo pasirengimo 
(nebaigę seminarijų). Gal jiems 
tų atstoja komjaunuolių bi
lietai?

Iš kilų 28 tūkstančių nežinia 
kiek turi aukštesnėse klasėse 
dėstyti reikalingus universite
to ar pedagoginio instituto 
diplomus, ir kiek yra tik pa
buvojusių tose mokyklose. Nu
tylimas skaičius mokytojų, ku-

rie dėsto vidurinėse mokyklo-. 
se, patys tik vidurinįjį mokslą ’ 
tebaigę. M. Gedvilas aiškiai 
vykdo maskvinę švietimo poli
tikų, kuri tebesivadovauja šū
kiu — tegu ir menkai, bet kad 
tik daug. (E.)

— Marquette Parko Balfo 
5 skyriaus valdyba birželio 
12 d. pravedė pavasarinę šal
pos rinkliavų vokeliais prie 
bažnyčios. Jų surinkime ir pi
nigų suskaityme darbavosi: K. 
Repšys, K. Čepaitis, P. Žilys, 
P. Krikščiūnas, A. Ūselis, St. 
Žilevičius, A. Stankus, K. Ston
kienė, L. Naglius, K. Repšienė, 
A. Banys ir kiti. Vokeliais bu-

JOSEPH FRANK BANIS
Gy v. 6745 So. Campbell Ave.

Mirė 1966 m. birželio 13 d., 1:40 vai. po pietų, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, sūnus Joseph, duktė Theresa Koz

lowski, žentas Eugene ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Lietuvoje liko sesuo.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, birželio 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas ŠV. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Frank Banio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

vo surinkti $812 ir $88 pridėjo 
vietos klebonas prel. V. Čer
niauskas. Tokiu būdu čekis 
$900 sumoje buvo įteiktas Ghi- 
cagos apskr. v-bos iždininkui 
K. Čepaičiui persiųsti i Brook- 
lynų-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 15 dieną 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami atsilankyti ir sutvarkyti 
narystės duokles, nes per vasaros 2 
mėnesiu nebus susirinkimų. Reikalui 
esant kreipkitės į valdybos narę B. 
žemgulis, Finasų rast. tel. VI 7-2879. 
O šį kartą atvirutės nebus siunčiamos 
narėms.

L0VEIK1S
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
........... UI yRose Didžgalvis, rast.

TRYS MODERNIŠKOS 
AnUCONDTHONED KOPLYČIOS

REpubHe 7-8800 REpobBc 7-8691

5845 SO. WESTERN AVBL

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jgugį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORIMOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospeci 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 71829

j. Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
urisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LIETUVIAI KALIFORNIJOJE
Joninių laužas

Juozo Daumanto šaulių kuo
pa, drauge su ramovėnais ir bi- 
rutininkėmis, ruošia Joninių lau
žų, kuris įvyks birželio 25 d. va
kare, šeštadienį, Charlton Flat 
recreation area. Minėtoji vieto
vė yra kalnuose, į šiaurės rytus 
nuo Los Angeles. Kelias netoli
mas, — 45 min. (1 vai. važiuo
jant automobiliu nuo šv. Kazi
miero parapijos). Važiuoti per 
Glendalę, La Canadų miestelius 
keliu nr. 2. Laužas įvyks parko 
aikštelėje nr. 6. Už įvažiavimų 
administracija ima mokestį 1 
dol. nuo auto.

Laužo pradžia po saulėlydžio, 
tačiau mėgstantieji poilsį gamto
je, gali atvykti žymiai anksčiau. 
Maistu ir gėrimais pasirūpinama 
individualiai, nes artimiausias 
restoranas yra už dviejų mylių.

Visi Los Angeles kolonijos ir 
jos apylinkių lietuviai kviečiami 
atvykti į tradicinį Joninių laužų.

šaulių gegužinė
Juozo Daumanto šaulių kuopa 

ruošia gegužinę rugpiūčio 7 d. 
1 vai. Arroyo Secco parke, prie 
60 Avė. Visi šauliai prašomi, at
vykdami į gegužinę, atvežti daik
tų laimėjimui. Pelnas bus pa
siųstas Lietuvių Fondui. Lietu
vių visuomenė kviečiama atvyk
ti j gegužinę ir paremti šaulius 
moraliai bei lėšomis. K-s

A. t A.
Mielam Lietuvių Evangelikų Liuteronų Vilties Parapi

jos Tarybos Pirmininkui

Inžinieriui
BERNARDUI BUNTINUI

staiga mirus, gilių užuojautų reiškia jo žmonai Grytai Bun- 
tinienei, sūnui Arvydui, jo broliams Mikui, Viliui, Vaite
liui, Endriui Buntinams, sesei Marijai Kunkienei ir jų šei
moms, brolvaikiams: Aldonai Buntinaitei, Ramūnui Bunti- 
nui su šeima, Gilinai Eleksienei su šeima, Jurgiui Buntinui 
su šeima, Martynui Buntinui su žmona, Gervydžiui Bunti
nui ir kitiems giminėms bei draugams, ypač Lietuvių Evan
gelikų Liuteronų Vilties Parapijai, Toronte, Kanadoje.

Tėviškės Lietuvių Evangelikų Liuteronų Parapijos 
vardu

TARYBA IR KUNIGAS

ANTANAS MISEVIČIUS
Holy Family Villa, anksčiau gyveno Cicero, III.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

C Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4G05C7 So. HERMITAGE AVENUE
TėL. Y Ardp 7-1741 — 1742

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 s* ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730 '

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tai. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontiei 6-1882

Du ministerial

Mirė 1966 m. birželio 14 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Povilas Putrimas ir Albinas Rudinskas.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį^ birželio 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Misevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis--Butkus. Tel. OL 2-1003.

4330-34 Jfie. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

WhEKNkdKOH AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GRADINSKA
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 10—11 
| vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
! madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
Į ryto.

I Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Vilniuje dabar yra dvi švie
timo ministerijos: senoji, tvar
kanti bendrojo lavinimo mo
kyklas (ministras M. Gedvilas) 
ir nauja — aukštųjų ir specia
lių vidurinių mokyklų ministe
rija (ministras H. Zabulis). Tų 
dviejų ministrų pažiūros i švie
timo padėtį nevienodos. Zabu
lis nuolat primena, kad reikia 
susirūpinti mokymo lygio kė
limu, o Gedvilas yis dar di
džiuojasi tik dideliais mokyklų 
ir mokinių skaičiais. Net apie 
mokytojų pasirengimų Gedvi
las kalba tik didžiaisiais skai
čiais. Esą, “Dabar iš 32,000 pe
dagogų šeimos 28,000 turi aukš- 
tųjį, nebaigta aukštąjį arba 
specialų vidurinį išsilavinimų”. 
Ir: “kas antras mokytojas yra 
komunistas ar komjaunuolis’...

ši antroji mokytojų kvalifi
kacija Gedvilui svarbiausia. 
Pedagoginio mokytojų pasiren
gimo nesiteikia tiksliau paskai
čiuoti. O iš to, kuo Gedvilas 
didžiuojasi, matyt, kad bendro 
lavinimo mokyklose (nuo pra
džios-iki brandos atestato) yra

Dvieju Mėty Mirties Sukaktis

ALBERT KORSAK

Gy v. 3921 West 61st Street

Mirė 1961 melų birželio mėn. 15 dienų, sulaukęs 17 me
tų amžiaus. Gimęs JAV, Cicero mieste, Illinois.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Sluzenski; 

duktė Laura; molina Julia Zieck, patėvis William J. Zieck 
ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebcsugrjši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi lieka
ŽMONA

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: (COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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NauįLnų pikniką atvyktr-eji politikieriai. Iš kairės Į dešinę matome 27-to disrrikto senatorių Ed. Sweeney, Dr.
P. Grigntį, > c 9 i iii nols ĮC.fa-.y-iu i šdirv. Įraigą Frank Savicką ir prokuroro pavaduoteją Dr. K. Šidlauską, 

kį trurr.pą kalba pasakė Fra k Savickas, vienintelis lietuvis kandidatas šiuose rinkimuose.

LIETUVIŠKA ŠETM4
Birželio 1 dieną Ziono evan

gelikų liuteronų bažnyčioj kun. 
a u peras sujungė moterys-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHEET METAL MEN

NAUJIENŲ PIKNIKO SVEČIAI
Naujienų pikni- iki kurios

mylių su
yra du 
geroku 
matėsi

niesnių vietovių, 
piknike tokiu sv
daugiau, negu bet kuriame ki
tame piknike praeityje. Apie 
tuos tolimuosius svečius aš čia 
ir kalbėsiu, primindamas, ži-

ci an Čikagos.
Pirmiausia pradėsiu nuo Ka-

kaupu.
net penki. Su kai kuriais jų 
teko susi likti ir pasikalbėti, 
šiai ponai Bimbai, kurie prieš 
geroką skaičių metų gyveno 
Čikagoje, o dabar jau kuris lai
kas gyvena Kalifornijoje, ne
labai toli nuo Los Angeles. Gy-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. B A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

puikią rezidenciją. Su jais teko 
susipažinti Sąndūnuose, kai jie 
prieš dvejetą metų svečiavosi 
pas ponus Jokantus. Tada po
nas Bimba visus nustebino, kai 
jis, iškėlęs kojas į aukšlį, ran
komis vaikščiojo. Tas jo akro
batinis triukas stebino dėl to, 
kad jis jau buvo bene 80 metų!

Sutikęs, pirmiausia paklau
siau, ar jis ir dabar galėtų 
“rankomis pavaikščioti”. Atsa
kė, kad gal ir galėtų, tačiau 
nebandąs, nes dar nenugalėjęs 
“bursičio”, kuris įsimetęs į 
vie:;ą pe'.į.

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ, 
gaminusi, kepusi ir virtuvės darbus 
prižiūrėjusi Naujienų pikniko šeimi
ninkė. Jos gamintas maistas sveikas 
ir skanus. Visas paruoštas maistas 

pavakare jau buvo parduotas.

ir Edvardą Dilinusių. Bažny- 
oje vargonais grojo prof. Vi. 
įkubėnas ir parapijos dūdų 

orkestras. Garbės pamerge bu
vo Vera Polikauskaitė, o pa
mergėmis: Virginija Kružikai- 
tė ir trys Dumašiutės: Lilija, 
Yard a ir Rūta. Vyriausiu pa
broliu buvo Martynas Pa ope
ras. Kiti pabroliai: Edvardas 
l'ozupaitis, Vytas Ardickas, 
Emilis šilgalis ir Ričardas Kru- 
žikas.

Jaunosios tėvai Vladas ir So
fija Polikauskai ilgus metus 
yra gyvenę Anglijoje. Jie ten 
buvo veiklūs lietuviškame gy
venime, ypač teatrinėje veiklo
je. Čikagoje jie aktyviai veikia 
Anglijos lietuvių klube.

Jonas ir Marija Dumašiai iš
augino nemažą lietuvišką šei
mą. Jie yra uolūs Ziono parapi
jos nariai, 
tuviškiems

Vestuvių 
apie 100 asmenų, 
erdvioje Užsienio karų vetera
nų salėje, Argo, Illinois, šo
kiams uoliai grojo Jo Schnukš- 
tos orkestras.

Jaunajai lietuviškai šeimai 
saulėto gyvenimo ir geriau

sios sėkmės! A.

We have immediate openings 
for:

WELDERS
SHEET METAL MODEL
MAKERS
ASSEMBLERS
SOLDERERS

Steady work, good pay, overtime. 
Many liberal Company benefits.

SHEET METAL MFG,
A good place to work.

6226 W. HOWARD 
NILES, ILL.

967-5600 775-5600

2 MEN WANTED 
To Learn Screen 

Process Screen Making 
Near North Side 

Call 
666-1213

visada jautrūs He
re i k alums.

dalyvav
Jos įvyk

O

■IŠ CHICAGOS IR 
! APYLINKIŲ 
S22----- --- ----

WE HAVE JOBS
Offering Top Wages 

to experienced men, also incentive 
bonus and overtime. Positions are 

steady and permanent.

♦ PRINTER-SLOTTER 
OPERATORS

♦ PRTNTER-SLOTTER 
SET-UP

All benefits. Clean modern plant with 
a company subsidized cafeteria.

Stone Container Corp.
1200 W. 42nd PLACE

v’KzJ Ljvw-rq
REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metu mū
ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor- 

! nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.
2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 

l 2 atskiri šildymai. Marquette Parke, 
j $21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 

i vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22.000.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 

PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.
TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. B A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago H. ^'32. Tel. YA 7-5920

Ji su-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
® Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

EMMA PETRAITIENe, 
dirbo prie virtuvės registerio. 
geba greitai ir tiksliai apskaičiuoti, 
palengvindama darbą virtuvės darbi

ninkėms.

Tačiau, kad jis yra dar itin 
pajėgus, tai liudija tas faktas, 
jog iš Kalifornijos į Čikagą 
(beveik 2,300 mylių) atvyko 
automobiliu per pusketvirtos 
dienos, pats vienas vairuoda
mas. Tai jau savotiškas rekor
das tokio amžiaus žmogui su
laukusiam.

Kita viešnia 
Grybienė, kuri 
go turi motelį, 
išsikėlė prieš septynerius me
tus. Ten gražiai įsikūrė ir yra 
patenkinta. Judri, ‘gyva, links
ma, kaip ir anais laikais, kada

buvo Jadvyga 
netoli San Die- 
I Kaliforniją ji

S-T-R-E-T-C-H

INSURANC^

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

tNSURANKF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą. 

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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. kartu su savo velioniu v 
Juozu Grybu (skulptor 
broliu), neaplenkdavo ne 
no Naujienų parengimo.

Kaliforniečių tarpe buvo 
ir kita pora, būtent ponai 
biliai, tačiau su jais neturėjau 
progos pasikalbėti.

Arizoną reprezentavo ponai 
Marta ir Juozas Poishiai, kurie 
jau ilgoką laiką gyvena Tuc
son mieste. Tai buvę čikagie- 
čiai, kurie per eilę metų pri
klausė Birutės chorui. Čikagą 
apleisti juos privertė Juozo ne
galavimas. Kai, pasak jo, “art- 
ritis” pradėjo rankas ir kojas 
graužti lyg koks šuo, teko vis
ką mesti ir ieškoti pagalbos 
Arizonoje. Nors ir ten pilnai 
sveikatos neatgavo, bet vis dėl
to jaučiasi daug geriau, negu 
Čikagoje.

Kitą dieną po pikniko ponai 
Poishiai išvyko atgal į Arizoną.

Ponia Emma Šeštokienė, ku
ri jau nemažai metų kartu su 
vyru gyvena St. Petersburg 
Beach, Floridoje, spėjo iš ten 
išvykti prieš siautusi uraganą. 
O tai atsitiko dėl to, kad buvo 
atvykusi atostogų duktė, kuri 
yra vaistininkė ir dirba Kan
kakee mieste. Kartu su dukte
rim ji ir išvažiavo iš Floridos, 
o vyras dar pasiliko kelioms 
dienoms. Ir laimė, kad taip at
sitiko, pasakojo į pikniką at
vykusi ponia Šeštokienė. Ji 
telefonu kalbėjusi su vyru, ku
ris papasakojo, jog tekę per
gyventi nemažai išgąsčio, kai 
pradėjęs uraganas siausti. Ant 
namo stogo jie turi savotišką 
baką, į kurį prileistas vanduo 
yra šildomas saulės spinduliais. 
Uraganas tą baką nuplėšęs, 
įrengimus išdraskęs, medžius 
kieme išlaužęs ir prinešęs vi
sokių šiukšlių, šeštokui teksią 
ilgokai padirbėti, kol jis viską 
sutvarkysiąs. Jie turį parakitą 
paukštelį, kuris esąs labai jud
rus ir mėgstąs kalbėti. Uraga
nas tiek tą paukštelį išgąsdinęs, 
jog ir po trijų dienų jis vis dar 
nebuvo atsipeikėjęs. Šuniukas 
irgi tebesąs apstulpęs ir visą 
laiką tebesislapstąs.

Floridą reprezentavo dar po
nia Navickienė ir jos duktė 
Anita Navickaitė - Karns (Mia
mi Beach), p. Miletz (Daytona 
Beach), Ona Vilienė — Naujie
nų korespondentė Onutė iš Lie-

•jaus
vie-

dar
Ba-

Portorikiečių riaušes 
’ pirmadienį pasikartojo
* Portorikiečių riaušės Chica

gos miesto šiaurinėje dalyje 
pirmadienį pasikartojo daug 
didesniu mastu negu sekma
dienio naktį. Prasidėjo iš mažo 
būrio žygiavusių į Wood Street 
policijos būstinę. Vienas užsi
mojo mesti į keturių policinįn- 
kų grupę uždegtą “Molotovo 
kokteilį”, bet nespėjęs numesti 
buvo policininko šūviu sužeis
tas. Dešimties tūkstančių mi
nios ir 300 policininkų akista
tos pasekmėje 7 žmonės buvo 
pašauti, 5 kitaip sužeisti ir 30 
suimta. Division Avenue nuo 
California iki Wood St. buvo 
policijos visiškai atskirta nuo 
susisiekimo. Visame mylios 
tarpe, kaip mačiusieji tvirtina, 
“vargiai bėra likęs nors vie
nas langas neiškultas”.

Civilinių organizacijų vadai, 
kunigai ir pačių paauglių gau
jų vadai buvo sušaukę Hum- 
boldto parke apie 3,000 žmo
nių mitingą, žadėdami polici
jai išlaikyti ramybę ir tvarką, 
bet gatvėje likusi minios dalis 
pradėjo į policiją mėtyti bon- 
kas ir akmenis ir, riaušėms 
prasidėjus, mitingas baigėsi be 
rezultatų.

Visą riaušių nugarkaulį su
daro nepilnamečiai ir paaug
liai, kurie neturi darbo ir slam
pinėja gatvėmis, kadangi mo
kyklą jie meta nuo 16 metų, o 
į darbus niekas jų nesamdo, 
kol nesulaukia 18 metų. Ispa
niškai kalbančiųjų tautinė gru
pė, apie 40,000 asmenų, žy
miausia dauguma (apie 85%) 
neseniai į Chicagą įmigravę 
portorikiečiai, yra apgyvenę 
miesto sritį tarp Ashland, Had
don, Potomac ir California gat
vių prie Humboldto parko.

Kitos tautinės grupės šioje 
srityje gyvenančios yra: ukrai
niečiai, italai, airiai, vengrai, 
lietuviai, latviai, serbai, bohe- , 
mai, meksikonai, vokiečiai, , 
kroatai, negrai ir pietinių 
valstijų baltieji.

Tornadai pamėgo Chicagą
Pirmadienį popiet viršum 

Chicagos ir užmiesčių buvo pa-

tuvos Kaimelio, Tampa, Fla., ir 
gal dar kas.

Tai svečiai iš tolimų vieto
vių. Apie rockfordiečius, new- 
buffaliečius ir kitus — vėliau.

K.

(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

WAREHOUSEMEN
Unloading, order filling, packing and 
shipping, wide variety hardware mer
chandise. 1st & 2nd shifts, excellent 
starting rate with automatic increases. 
Company paid life, hospital, surgical 
and major medical insurance plus 

many other benefits.
Cafeteria and CTA to door.

ACE HARDWARE CORP.

6501 West 65th St.

MACHINIST
MAINTENANCE “A”

The man we need must be a qualified 
lathe, milling machine grinder 
drill press operator with general 

chanical abilities.
Steady work plus overtime. 

3 P. M. to 11 P. M.
STONE CONTAINER CORP.

4200 W. 42nd PLACE

and 
me-

(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

LIGHT MACHINE OPERATORS. Ex
perienced. Special production machi
ne operators must be capable of ma
king mechanical & electrical adjust
ments. Clean, air cond. working area, 
free parking, gd. public, transp. est. 
Growing org., op’pty for advancement 

Base pay $2.25 hr.
DE 7-4005 MR. NOLAN

PRESSER — BUSHELMAN
Private club. 5% day week. 

Good working conditions. 
Good hours, salary, meals.

APPLY IN PERSON 
UNIVERSITY CLUB

76 EAST MONROE

stebėta mažiausiai dešimts tor
nadų straublių, iš kurių šeši 
buvo nusileidę iki pat žemės, 
bet didesnių nuostolių nepada
rė. Apie 7 valandą vakaro per 
radiją buvo pranešta, kad tor
nadų pavojai galutinai praėjo. 
Smarkus lietus vietomis pylė 
nuo Illinoj aus iki pat Lousia- 
nos, o Chicagoje ir Auroroje 
net krušos iškrito, o vėjo sū
kuriai vėl išvartė daug medžių 
ir elektros stulpų. Meteorologų 
aiškinimu, audra kilo, kadangi 
vėsi oro srovė, atslinkus! iš 
šiaurvakarių, bandė išstumti 
šiltą ir drėgną vietini orą.

Kun. Algimantas Kezys, 
S. J., fotografijos meno žino
vas, kuris jau yra surengęs ne 
vienoje vietoje savo meniškų 
nuotraukų parodas, ateinantį 
penktadienį, birželio 17 d., 
7 vai. vakaro, Jaunimo Centre, 
kalbės foto-reporterių kursuo
se apie meninių foto nuotrau
kų “medžioklę” gamtoje ir jų 
padarymą. Kviečiami visi atsi
lankyti. Tai bus paskutinė pa
skaita minėtuose kursuose.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEE. 92541015

PERKAME. PARDUODAME. MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po* 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 2 aukštų 
mūrinis, tuščia krautuvė 1-me, gali 
būti lengvai perdirbta į gyv. butą, 
4 kamb. butas už jos, 2 butai po 4 
kamb. viršuj, atskiros vonios, gazo 
šild., šildo patys nuomininkai, visi 
butai išnuomoti, arti 35th ir Western, 
didelis sandėlys kieme, parduoda sa

vininkas. Tel. VI 7-3794

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininlty lr Darbininkių

COUPLE
Middle aged, for Janitorial Service in 

small office building.
Permanent position with triple AAA 
rated company. Excellent working 

conditions. Good wages.
Near North.

Call R. W. EDWARDS 
944-2030

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS SLAUGĖS
Subrendusios moterys, pastovus dar
bas, geras atlyginimas, maloni aplin
ka, puikus susisiekimas, gyventi vie

toje ar kitur.
5838 No. SHERIDAN RD. 

AM 2-4198

SEWING MACHINE
OPERATORS

needle, single needle, and tackers.
Good starting wage and piece work.

Many fringe benefits.
Interesting work and overtime 

if desired.

BEARSE MFG. CO.
3815 W. CORTLAND ST.

2

SEAMSTRESS
AND 

COUNTER GIRL 
Full Time 

Experience Helpful 
Call 264-3755

♦ 3-čiosios Dainų šventės Ko
mitetas nuoširdžiai prašo visus 
geros valios lietuvius, kurie gali 
apnakvinti choristus liepos 2—3 
dienomis, pranešti laiškais ar 
telefonu sekančiu adresu: Anta
nas Būga, 842 W. 33rd Place, 
Chicago, Ill. Telefonu šaukti: 
Y A 7-3964 vakarais iki 12 vai. 
nakties. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Jkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
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